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cristi.luca@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean Ga-
laţi a aprobat, în ședinţa de 
marţi, 13 februarie, buge-
tul instituţiei pentru anul 
2024. Este un buget-record, 
de 1.523.184.000 lei (306 
milioane euro), cu 50% mai 

mult faţă de 2023. În 2024, 
cea mai mare creștere este 
la capitolul investiţii, acolo 
unde Consiliul Judeţean a 
alocat 1.250.228.000 de lei, 
cu peste 500 de milioane de 
lei mai mult faţă de 2023, 
ceea ce înseamnă o creștere 
de 60% pentru dezvoltarea 
judeţului. > pag. 05

Cel mai mare buget din istoria 
Consiliului Judeţean Galaţi

ATAC DEOSEBIT DE GRAV ÎN MAZEPA  > INCIDENT/03

BANI PENTRU 

FIZICIENII DE 

LA RADIOTERAPIA 

SPITALULUI JUDEŢEAN
HOTĂRÂRE. Consiliul 

Judeţean Galaţi a aprobat, în ședinţa 

de marţi, 13 februarie, acordarea unui 

stimulent fi nanciar pentru un număr 

de nouă angajaţi (fi zicieni medicali) din 

cadrul Laboratorului Radioterapie al 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei”. > pag. 05
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04eveniment
Ce obligaţii au cetăţenii 
faţă de câinii 
pe care îi deţin

03eveniment
Licitaţie pentru staţii 
de reîncărcare 
a mașinilor electrice

08sport
Cea mai 
favorabilă etapă 
pentru Oţelul

Şi-a înjunghiat 
părinţii 
şi un poliţist 
venit 
în ajutor
Un eveniment deosebit de grav s-a produs marţi după-
amiază la un bloc situat în cartierul Mazepa, din Galaţi. 
Un individ, despre care există indicii că ar avea probleme 
psihice, și-a atacat părinţii cu un cuţit, rănindu-i foarte grav. 
Victimă i-a căzut și un poliţist care încerca să îl imobilizeze. 
. Raluca Ichim, Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Când avem, stricăm. Când nu, dăm din gură

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

U
n politician cum nu 
vom mai avea altul, 
pe care majoritatea 
îl privea sceptic după 

iţirea capului din comunism, a 
spus: ”Voi lupta până la ultima 
picătură de sânge pentru ca 
tu să ai dreptul de a nu fi de 
acord cu mine”! Nu bănuia 
seniorul Ion Raţiu, citând-o 
pe scriitoarea engleză Evelyn 
Beatrice Hall, câtă apă la moară 
le va da românaşilor veşnic 
nemulţumiţi şi cu mult scuipat 
la furcă!

A fi  contra și a acţiona, 
cum-necum, mereu împotriva 
unei normalităţi pacifi ste, s-a 

înrădăcinat atât de tare în felul 
nostru de a fi , încât orice am 
avea și oricum am fi , tot nu 
va fi  bine. Am ajuns undeva la 
limitele psihopatologiei prin 
felul în care distrugem, pe o 
parte, pentru a critica pe de 
alta, nevăzând pădurea din 
cauza copacilor în abundenţa 
de păreri aruncate cu pretenţii 
atotștiutoare. Mai acum o 
săptămână se făcea mare 
vâlvă în jurul părculeţului 
nefericit înghesuit între blocuri 
și pe care Primăria va trebui 
să și-l ia înapoi după ce mai 
mulţi locatari din zonă s-au 
opus în Justiţie. Că multe 
dintre investiţiile edilitare 
au fost realizate heirupist și 
propagandistic, inaugurate cu 
fast în preajma alegerilor sau 

cu alte scopuri ”de imagine”, 
nu contestă nimeni. Așa cum 
nimeni nu poate contesta nici 
faptul că în 2024, cu mult 
diferit de vremurile în care erau 
mici contestatarii de acum, 
copiii nu mai pot bate ţurca în 
mijlocul străzii. Străzile pline de 
mașini și indivizi dubioși sunt 
periculoase pentru micuţii care 
au dreptul de a avea, lângă casă, 
câteva ore de joacă ”sigure”.

Problema e altundeva. A 
conștientiza lipsa unei cooperări, 
în  care cetăţeanul și autoritatea 
să vină la mijlocul drumului, e 
inacceptabil pentru emitenţii de 
păreri. Care nu s-au dat înapoi 
nici când în buricul târgului a 
răsărit staţia cea inteligentă și 
care nu le-a rezistat vandalilor 
decât două luni. Că ar fi  trebuit, 

că s-ar fi  putut, că unii sau alţii 
nu își fac datoria.

Nu e nevoie decât de câteva 
secunde să strici ceva sau să 
faci un rău. Amenzile, oricât de 
imense ar fi , nu îi sperie pe cei 
îmbibaţi cu alcool sau droguri. 
Poliţia nu are și nici nu va avea 
vreodată atât de mulţi oameni 
încât să fi e peste tot, oricând. 
Nu există spital, pușcărie sau 
centru în care să poată fi  izolaţi 
toţi drogaţii, bolnavii psihic sau 
alţi ”antisociali” care bântuie 
străzile și le fac nesigure. Și 
totuși, nu putem lăsa toate 
acestea să ne împiedice să 
evoluăm. Dar o vom face numai 
când nu ne vom preocupa 
exclusiv să găsim vinovaţi, ci 
soluţii. Altfel nu ne va rămâne 
decât să dăm din gură.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Oamenii                           

se pot îndoi                   

de ceea ce spui, 

dar vor crede                  

ceea ce faci 
LEWIS CASS

sinaxar
14.02.2024

Sf. Cuv. Auxenţie, Maron u

și Avraam

u Pensionarii din România 
reprezintă una dintre categoriile 
privilegiate ale ţării. Cine are grijă 
ca ei să se simtă în halul ăsta?! 
Guvernul, dar mai ales presa. 
Aproape zilnic, dau peste titluri 
de presă care-mi saltă inima de 
bucurie și pancreasul de indignare, 
nu musai în ordinea asta. Unul 
dintre preferatele mele sună 
așa: „Ministerul Muncii, vești DE 
ULTIMĂ ORĂ pentru pensionarii din 
România.“

Fiind o veste de ultimă oră, mă 
gândesc că pensionarilor li se 
amintește, periodic, că s-au scumpit 
medicamentele pentru Alzheimer, 
dar s-au ieftinit ceasurile de mână 
și cele de tipar.

u Cu inefabilă emoţie, mă 
adresez unei categorii aparte de 
pofticioși-gurmanzi, cărora, când 
nu le stă mintea la haleală, se 
gândesc la farmecul inegalabil al 

Ursulei von der Leyen. Se împlinesc 
doi ani de când doamna Ursula 
ne-a anunţat că „greierele de casă 
devine aliment în Uniunea Europeană.“ 
Ocazie cu care mulţi români, care 
apreciază carnea de porc ca nimeni 
altcineva, au cerut organelor 
abilitate ca frigiderul lui La 
Fontaine să fi e declarat „Monument 
UNESCO“, sub pretextul că fabula 
nu știe carte, iar Ursula și Căciula 
von der Leyen încă n-au auzit de 
notorietatea marelui nutriţionist 
român Terente.

u Iar acum, ţin musai să-i 
mulţumesc unei publicaţii de 
natură gazetărească, fără de care 
ziua de azi ar fi  fost o zi banală, 
fără sare și, ce-ar fi  fost, poate, și 
mai grav, fără piper. Potrivit acestei 
remarcabile apariţii de presă, am 
afl at că „a fost elucidat misterul morţii 
faraonului Tutankhamon. Specialiştii au 
folosit tehnici de ultimă oră“.

Îmi pare cumva rău că trebuie 
să-i dezamăgesc pe așa-zișii 
egiptologi, însă metoda aia 
folosită de ei pentru a elucida 
misterul regretabilei dispariţii 
a faraonului Tutankhamon nu e 
chiar atât de nouă pe cât pretind 
ei. Este vorba despre celebra 
metodă a reducerii la absurd, 
desăvârșită de către președintele 
Statelor Unite ale Americii. 
Experţii în egiptologie orelistică 
l-au întrebat, într-o doară, pe 
Joe Biden când s-a născut și cine 
este el. Ca de obicei, Biden a uitat 
să recunoască faptul că el este 
adevăratul Napoleon, preferând 
ambiguitatea aluzivă a adevărului 
istoric: „Sunt mult mai bătrân decât 
Ion Iliescu, cu care, recunosc, am fost 
coleg de bancă, pe vremea în care 
aveam un început de Keops. A, să 
nu uit: eu am inventat trunchiul de 
piramidă nazală!“ .

tragedia
 AŞA o aud pe MAMA (II)

divina

nec plus ultra
RUGĂ PENTRU 

NINSOARE

ION ZIMBRU                                    (SIGUR CĂ DA! NU?) 

    Parcă nu te-am văzut de o mie de ani,

    parcă o mie de ani ai fost plecată

    să-mi aduci nu-mă-uita(re) şi umbră de tei,

    să-mi aduci Totdeauna, să-mi aduci Niciodată!

     

    Parcă toate au fost nişte visuri de când

    căutam apă vie în marea cea Moartă,

    vreau să dorm, şi să dorm... să visez Totdeauna

    cum, odată şi odată, ai să-mi aduci Niciodată! 

şi ţara se piaptănă
Ursula și Prefectura von der Leyen, 

fi le de istorie gastronomică

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„V
ezi orizontul? E ăla din 
vârful dealului. Nu se 
vede, însă-i acolo. Vezi 

unde-i acolo? Pe fi ecare vârf se 
afl ă câte un orizont, deşi nu se 
vede. Tu vrei să ai orizontul de 
pe dealul Ciorii, mai aproape, 
sau orizontul de pe dealul 
Ciutei, mai departe? Dacă alegi 
orizontul apropiat, crezi că poţi 
să ajungi mai repede la el, nu? E 
o minciună gogonată. Şi ştiu că ai 
fost de multe ori pe culmea Ciorii. 
Ai găsit orizontul acolo? Nu l-ai 
găsit. Ai fost şi pe culmea Ciutei. 
Şi nici acolo nu l-ai găsit. Şi, de 
fi ecare dată, umblai supărat prin 
ogradă, prin grădina cu cireşe 

amare. Şi arătai ca un om fără 
orizont. Da, e foarte trist un om 
fără orizont. Dacă ştii asta, eu 
cred că-i mai bine să nu te însori. 
Eu cred că, mai întâi, trebuie să 
ai un orizont, şi abia apoi să te 
apuci de altele. Că aşa am făcut şi 
eu. M-am măritat fără orizont. Şi 
vreau să nu faci la fel. Că-i greu. 
Vezi că-i greu, nu?... Şi, dacă nu 
pui palma pe zarea din dealul 
ăsta, pe zarea din dealul celălalt, 
nu te da cu fundul de pământ, nu 
te lua cu mâinile de cap. Mergi 
fără oprire, fără disperare, cu 
toată răbdarea din lume. Numai 
aşa poţi pune stăpânire pe el. 
Numai aşa îţi dai seama dacă eşti 
un om cu perspectivă, dacă ai 
nivel, dacă ai orientare, dacă eşti 
în stare măcar de zeama oului!... 

Numai aşa ai să afl i dacă cineva 
poate să pună temei pe vorbele 
şi pe faptele tale!... Şi, fi i foarte 
atent, numai aşa ai să realizezi 
cât de i/real e acest pârdalnic de 
orizont!... Uite, dacă te duci în 
râpă şi te uiţi la mine, ai să vezi că 
prăşesc pe  vârf de Lacuri, exact 
pe orizont, şi ai să zici: iată, mama 
are orizont fi indcă prăşeşte! şi ai 
să mai zici: dacă nu prăşesc, n-am 
orizont!... Sigur că da! aşa ai să 
spui! şi doar aşa ai să-l ai!... Şi nu 
cumva să te aud ori să te prind că 
te însori fără orizont, că te belesc 
şi-ţi pun pielea pe gard, că iei 
pasul şi lovitura...ş i te fugăresc 
până la orizont!... Şi ai să râzi, şi 
ai să-mi spui că n-am cum să te 
prind deoarece nu există orizont, 
deci n-am unde să te prind!... Ai 

să te înşeli, dacă gândeşti aşa!... 
eşti în orizontul meu şi n-ai cum 
să scapi!... eu am, dar tu n-ai!... şi 
n-ai cum să ai, dacă nu asculţi şi 
nu înţelegi frumuseţea căutării şi 
căutarea frumuseţii, chiar dacă 
deşarte-s de-a pururi!... Sigur 
că da! ia sapa asta şi prăşeşte în 
locul meu, cât mă duc până la 
budăi să aduc un ulcior cu apă şi 
să-mi trag sufl etul, că-s ostenită 
de atâta muncă şi de atâtea griji 
pe toate coclaurile cu sau fără 
orizont! şi vezi să nu tai fi rele de 
păpuşoi, că te sfărâm!... şi, cât 
prăşeşti, gândeşte-te acolo, în 
mijlocul perspectivelor!... când 
mă întorc, te ascult!... şi, dacă 
ştii, îţi dau bănuţi de fi lm!“... Aşa, 
exact aşa o aud pe Mama! Oare 
unde o fi ?  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

MOTTO:

„Bună dimineaţa, doamna mea Ninsoare,/ doamna mea Furtună, 
doamna mea Omăt!.../ doamna mea Zăpadă, ce Alunecare/ mă 
aruncă tocmai, tocmai, tocmai... hăt/ unde mai aşteaptă săniile 
noastre,/ vrăbiile noastre, caii noştri sfi nţi,/ stânele cu mieii, oile... 
şi mila/ din închipuirea lupilor cuminţi!“  

                                             (Iolanda Cremene)
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Un tânăr şi-a înjunghiat 
părinţii şi un poliţist 
venit în ajutor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

 Un eveniment deosebit de grav 

s-a produs marţi după-amiază la 

un bloc situat în cartierul Mazepa, 

din Galaţi. Un individ, despre care 

există indicii că ar avea probleme 

psihice, și-a atacat părinţii cu 

un cuţit, rănindu-i foarte grav. 

Victimă i-a căzut și un poliţist care 

încerca să îl imobilizeze. 

Incidentul a avut loc după ore-
le prânzului, în urma unei discu-

ţii aprinse între tânărul de 34 de 
ani și tatăl lui. 

Din primele informaţii, se 
pare că fi ul fusese implicat, cu 
ceva timp în urmă, într-o bătaie, 
afl ând acum de la tatăl său că este 
cercetat penal pentru fapta sa. 
Acest lucru l-ar fi  enervat pe in-
dividul cu discernământ alterat 
și în urma unor discuţii în contra-
dictoriu cu tatăl său, acesta a scos 
un cuţit cu care și-a atacat ambii 
părinţi, rănindu-i grav.

La faţa locului au sosit medicii 
de la Serviciul Judeţean de Am-
bulanţă Galaţi care, după ce au 
acordat primele îngrijiri victime-
lor la locul producerii altercaţiei, 

le-au transportat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Ju-
deţean din Galaţi pentru îngrijiri 
medicale suplimentare. 

Potrivit surselor medicale, 
cele două persoane au suferit mai 
multe plăgi înjunghiate, femeia 
fi ind găsită de echipajul de pe am-
bulanţă în șoc hemoragic. 

 Nici poliţistul care 
încerca să intervină 
nu a scăpat nevătămat 

Numărul victimelor a ajuns la 
trei în momentul în care poliţiștii, 
alertaţi la 112, au intervenit și au 
încercat să îl imobilizeze. Bărba-
tul tulburat a reușit să îl înjun-

ghie pe unul dintre agenţi, dar a 
fost imobilizat de ceilalţi colegi. 
Arma pe care a folosit-o ar fi  fost 
chiar cuţitul cu care și-a atacat 
părinţii și de care poliţistul în-
cerca să îl deposedeze. Agresorul 
a fost dus la secţie, urmând a fi  
audiat. Cel mai probabil, el va fi  
acuzat de tentativă de omor și ul-
traj, ancheta desfășurându-se sub 
coordonarea unui procuror de la 
Parchetul Tribunalului Galaţi. 
Un pas important în anchetă îl 
va constitui expertiza medico-
legală a agresorului, în urma că-
reia se va stabili dacă acesta are 
discernământul necesar pentru a 
răspunde penal. ,

ATAC DEOSEBIT DE GRAV ÎN MAZEPA  .  INCIDENT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de 

la Serviciul Rutier vor fi  pe 

străzi cu efective sporite şi 

astăzi, 14 februarie. Astfel, 

echipajele rutiere se vor afl a în 

următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare și 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Asachi (Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”) și strada 1 Decembrie 

1918 (General); strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Frunzei și bulevardul 

Oţelarilor (Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei”); 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 159 de bucăţi 
staţii de reîncărcare autovehicu-
le electrice își dorește Primăria 
Galaţi, motiv pentru care a lan-
sat în licitaţie un contract cu o 
valoare estimată de 19.567.732 de 
lei fără TVA. 

Procedura are ca obiect furni-
zarea de echipamente, proiecta-
rea, montajul, marcarea locurilor 
de parcare care deservesc reîn-
cărcarea autovehiculelor electri-
ce, dar și mentenanţa, operarea 
şi plata serviciilor oferite. Potri-
vit datelor noastre, aceste staţii 
de reîncărcare sunt prevăzute a fi  

instalate în diferite alte contracte 
cu fi nanţare europeană, dar s-a 
preferat centralizarea achiziţiei 
și montajului lor printr-un sin-
gur contract. 

După cum explică în datele 
publicate pe portalul achiziţii-
lor publice, Primăria ţine să va-
lorifi ce oportunitatea oferită de 
Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă și totodată să încura-
jeze orientarea cetăţenilor spre 
un transport ecologic. 

Termenul de execuţie a con-
tractului este de 15 luni calen-
daristice împărţite după cum 
urmează: două luni calendaris-
tice de la semnarea contractului 
pentru proiectare (inclusiv verifi -

care); o lună calendaristică de la 
predarea proiectului pentru ob-
ţinerea avizelor și autorizaţiilor 
necesare; 12 luni calendaristice 
pentru execuţia montajului și a 
lucrărilor de branșament și utili-
zare cu punere în funcţiune. La 
toate acestea se adaugă perioada 

de garanţie de minimum 60 de 
luni. 

Termenul-limită pentru pri-
mirea ofertelor sau a cererilor de 
participare este 20 martie 2024, 
iar criteriul de atribuire a con-
tractului este „cel mai bun raport 
calitate–preţ”. ,

ecologic
Licitaţie de 19,5 milioane de lei pentru staţii de reîncărcare 
a mașinilor electrice

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Oţelarilor și Calea 

Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Piscu și Barcea, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Cuza Vodă și Costache Negri. 

Pe DN 26, radare se vor afl a în 

localităţile Vânători și Tulucești, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  , Mariana 

Constandache
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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Sterilizarea câinilor maidanezi, 

identifi carea acestora prin 

microcipare, precum și 

prevenirea abandonului, care 

este interzis prin lege, au fost 

doar câteva dintre obiectivele 

desfășurate de poliţiștii de 

la Biroul pentru Protecţia 

Animalelor, în cadrul unei 

campanii de verifi care a aplicării 

legii protecţiei animalelor.

Astfel, în perioada 10 – 11 fe-
bruarie 2024, poliţiștii de la In-
spectoratul de Poliţie Judeţean 
Galaţi din cadrul Biroului pentru 
Protecţia Animalelor, împreună 
cu reprezentanţi ai Unităţilor Ad-
ministrativ Teritoriale din Slobo-
zia Conachi și Schela, în colaborare 
cu medicul veterinar responsabil, 
au desfășurat o campanie pentru 
informarea și educarea deţinăto-
rilor de câini. Sătenii au fost in-
formaţi despre obligaţia pe care o 

au în ceea ce privește sterilizarea 
câinilor maidanezi, a microcipă-
rii acestora, conform prevederilor 
O.U.G nr. 155/2001 privind apro-
barea programului de gestionare 
a câinilor fără stăpân, precum și 
a interdicţiei abandonului. Tot-
odată, oamenii legii au verifi cat 
respectarea legislaţiei referitoare 
la protecţia animalelor pe raza 
comunelor amintite.

„Cu ajutorul materialelor 
informative ce au fost distri-
buite deţinătorilor de animale, 

poliţiștii au urmărit educarea și 
informarea acestora despre obli-
gaţiile ce le revin, pentru a evita 
să intre sub incidenţa legii penale 
sau contravenţionale din dome-
niul protecţiei animalelor. De 
asemenea, toţi cetăţenii cu care 
au interacţionat poliţiștii au fost 
îndemnaţi să respecte prevederi-
le Legii nr. 205/2004 privind pro-
tecţia animalelor, republicată, și 
le-a fost reamintită obligaţia de 
a le asigura acestora, în funcţie 
de nevoile etologice, specie, rasă, 

sex, vârstă și categorie de pro-
ducţie, următoarele: un adăpost 
corespunzător, hrană și apă su-
fi ciente, posibilitatea de mișcare 
sufi cientă, îngrijire și atenţie, 
precum și asistenţă medicală, 
cu precizarea că nerespectarea 
acestor obligaţii se sancţionează 
contravenţional cu amendă de la 
3.000 la 12.000 lei”, ne-a explicat 
agent șef principal Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
Galaţi. ,

BĂRBAT REŢINUT 

PENTRU CĂ 

DEŢINEA ILEGAL  

O ARMĂ

PERCHEZIŢIE. O

armă de vânătoare letală l-a privat 

cel puţin de 24 de ore de libertate 

pe un bărbat din judeţul Galaţi, 

după ce poliţiștii i-au trecut pragul 

casei și i-au făcut o percheziţie. 

Descinderile au avut loc la 

domiciliul unui localnic din comuna 

Tudor Vladimirescu, despre care 

oamenii legii aveau informaţia că 

ar deţine și ar folosi arma letală 

deși nu avea autorizaţiile și avizele 

necesare. Toate aceste s-au 

confi rmat, în urma verifi cărilor 

fi ind descoperită și ridicată arma 

de calibru 12 și două cartușe 

aferente. Proprietarul a fost reţinut 

pentru 24 de ore, urmând să fi e 

dus în faţa unui procuror de la 

Parchetul Liești cu propunerea unei 

măsuri preventive. El este cercetat 

pentru nerespectarea regimului 

armelor și muniţiilor. . Mariana 

Constandache

O

STATISTICILE ARATĂ NEGRU PE ALB: 

O spun cifrele, nu doar 

necesitatea companiilor 

gălăţene de a aduce forţă de 

muncă din alte zone. La fi nalul 

anului trecut, doar sub o mie de 

gălăţeni își căutau serviciu.

O scădere impresionantă
În orice comunitate, există di-

verse probleme, unele fi ind speci-
fi ce doar anumitor zone, iar sud-
estul României era în urmă cu 
câţiva ani un pol al șomajului din 
România. Impulsurile din piaţa 
muncii, care în continuare impor-
tă forţă de lucru din Asia, sunt con-
fi rmate și de cele mai recente cifre 
date publicităţii de către Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi: munici-
piul reședinţă de judeţ înregistra 

în luna decembrie a anului trecut 
987 de persoane afl ate în căutarea 
unui job. Scăderea acestui număr 
este spectaculoasă, în decembrie 
2016 existând în scripte 2.212 de 
șomeri. Prin urmare, reducerea 
acestui coefi cient este de apro-
ximativ 55 la sută în ultimii opt 
ani.   

Ce spune 
primarul Pucheanu

„Mi-am dorit din prima zi de 
primar al Galaţiului ca orașul 
să devină cu adevărat atractiv 
pentru investitori, altă opţiune 
nu exista, din punctul meu de 
vedere. Dezvoltarea înseamnă și 
noi locuri de muncă pentru gălă-
ţeni. Da, se va spune că unii dintre 
concitadini au plecat în alte zone 

sau chiar în străinătate, însă nu 
au migrat neapărat oameni fără 
loc de muncă. Vreau, în schimb, 
ca gălăţenii să rămână la ei aca-
să, iar copiii lor să se bucure de 
propriul oraș. Faptul că numărul 
șomerilor este în continuă scăde-
re nu poate decât să mă bucure. 
Galaţiul chiar are nevoie de forţă 
de muncă”, a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu. 

A fost trecut și dezechilibrul 
produs de pandemie

Conform AJOFM Galaţi, dacă 
la fi nal de 2016 erau 2.212 șomeri 
în municipiu, anul următor fi -
gurau ca persoane fără slujbă 
1.500 de sufl ete. În 2018 erau 
1.457, iar în 2019 fi x 1.376. Pan-
demia de Covid-19, ca în orice alt 

colţ al planetei, a produs un dez-
echilibru pe piaţa muncii, astfel 
că și Galaţiul înregistra în de-
cembrie 2020 aproape două mii 
de oameni fără ocupaţie, mai 
precis 1975. La fi nal de 2021, 
numărul scăzuse până la 1.201, 
avea să crească în următoarele 
douăsprezece luni cu o sută de 
unităţi, iar în decembrie 2023, 
după investiţiile în ultimii ani, 
se mai afl au în căutarea unui 
job numai 987 gălăţeni. Aceas-
tă sumă, raportată la numărul 
total al cetăţenilor orașului, 
în speţă aproximativ 218.000, 
vine de la sine cu următoarea 
concluzie: șomajul nu mai este 
o problemă pentru munici-
piul reședinţă de judeţ. 
. Cezar Gorovei

Şomajul nu mai e 
o problemă pentru 
municipiul Galaţi

P

prevenire
Ce obligaţii au cetăţenii faţă de câinii pe care îi deţin

PRF MP 003691
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Cel mai mare buget 
din istoria Consiliului 
Judeţean Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean Galaţi a 

aprobat, în ședinţa de marţi, 

13 februarie, bugetul instituţiei 

pentru anul 2024. Este un buget-

record, de 1.523.184.000 lei (306 

milioane euro), cu 50% mai mult 

faţă de 2023. În 2024, cea mai 

mare creștere este la capitolul 

investiţii, acolo unde Consiliul 

Judeţean a alocat 1.250.228.000 

de lei, cu peste 500 de milioane 

de lei mai mult faţă de 2023, ceea 

ce înseamnă o creștere de 60% 

pentru dezvoltarea judeţului. 

„Anul acesta, Consiliul Jude-
ţean are cel mai mare buget din 
istoria Galaţiului, de peste 1,5 
miliarde de lei. Cel mai impor-
tant lucru este că 82% din acest 
buget înseamnă investiţii pentru 
Galaţi, adică peste 1,2 miliarde de 
lei, principala sursă de fi nanţare 
fi ind fondurile europene atrase de 

echipa CJ. Astfel, în 2024, Consi-
liul Judeţean are unul dintre cele 
mai mari bugete de  investiţii din 
ţară. Practic, faţă de momentul în 

care am preluat primul mandat, 
în 2016, bugetul de investiţii este 
de 100 de ori mai mare. Aceste 
investiţii înseamnă și crearea de 
noi locuri de muncă”, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Judeţean Galaţi.

 Comparaţia cu anul 2016 este 
șocantă. Conform unui grafi c 
prezentat la sfârșitul ședinţei 
de către președintele CJ, în 2016 
bugetul instituţiei era structurat 
astfel: 94% pentru funcţionare și 
doar 6% pentru dezvoltare. Pen-
tru 2024, raportul este complet 
răsturnat: numai 18% pentru 
funcţionare și 82% pentru dezvol-
tare. De notat că 60% din bugetul 
de investiţii, adică aproape 750 de 
milioane de lei, înseamnă fonduri 
europene.   

 „Cele mai mari sume, adică 
aproape un miliard de lei, vor fi  
investite în infrastructura rutieră 
și în sănătate. Avem investiţii de 
modernizare a peste 200 de kilo-
metri de drum, de dotare a spitale-

lor cu aparatură medicală nouă și 
de construire a unui nou spital la 
Tecuci”, a declarat Costel Fotea.

Conform Biroului de presă al 
instituţiei, pe lângă continuarea 
proiectelor afl ate deja în imple-
mentare, anul acesta, în buget 
sunt prevăzute sume pentru 
achiziţionarea unui sistem de 
proiecţie unic în Europa pen-
tru Planetariul de la Complexul 
Muzeal de Știinţele Naturii, mo-
dernizarea spitalului de la Ivești, 
amenajarea a 25 de kilometri 
de piste de biciclete între Lacul 
Vânători, Pădurea Gârboavele și 
localitatea Smârdan, construirea 
unui traseu de bob suspendat în 
Parcul de Aventură din Pădurea 
Gârboavele, achiziţionarea de mi-
crobuze școlare pentru unităţile 
de învăţământ din mediul rural, 
amenajarea unui cimitir pentru 
animalele de companie și con-
struirea unei săli de sport pen-
tru Școala Specială „Constantin 
Păunescu” din Tecuci. .

PESTE 1,2 MILIARDE DE LEI, PENTRU INVESTIŢII  .  DEZVOLTARE

 BLOC EVACUAT 

ÎN TOIUL NOPŢII 

DIN CAUZA 

UNEI PRIZE
INCENDIU. Momente de 

panică în toiul nopţii de luni spre 

marţi în Micro 39 B, după ce un 

incendiu a cuprins un apartament 

situat la etajul a doilea al unui 

bloc de pe bulevardul Traian Vuia. 

Flăcările și fumul au trezit oamenii 

afl aţi la acea oră în imobil, 15 

persoane ieșind din case înainte 

ca pompierii să ajungă la faţa 

locului. Mai multe autospeciale cu 

apă și spumă, un echipaj SMURD 

și autoscara de intervenţie la 

înălţime au fost mobilizate pentru 

limitarea și stingerea incendiului, 

operaţiuni care au durat aproape 

două ore. Din păcate, incendiul a 

distrus bunurile din apartamentul 

afl at la etajul al doilea, dar nu a 

provocat victime omenești. Cauza 

probabilă stabilită de pompieri a 

fost o priză defectă, care s-a încins 

și a provocat un scurtcircuit.   

. Mariana Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi a 
aprobat, în ședinţa de marţi, 13 
februarie, acordarea unui stimu-
lent fi nanciar pentru un număr de 
nouă angajaţi (fi zicieni medicali) 
din cadrul Laboratorului Radiote-
rapie al Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”. 

Valoarea stimulentului este de 
câte 6.600 de lei pe an pentru fi eca-
re salariat și se acordă începând cu 
drepturile lunii martie 2024 până 
în luna decembrie a acestui an.

 „Personalul care benefi ciază 
de acest stimulent va fi  stabilit de 
managerul Spitalului Judeţean, pe 
baza unor criterii prevăzute într-
un regulament propriu, cu avizul 
prealabil al Consiliului de Admi-

nistraţie al unităţii sanitare, potri-
vit hotărârii de CJ aprobate. 

 Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” face 
parte din reţeaua Consiliului Ju-
deţean Galaţi și, conform preve-
derilor art. 199 alin. (2) din Legea 
nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, „autorităţile 
administraţiei publice locale pot 
acorda personalului medical şi de 

specialitate din spitalele publice 
din reţeaua sanitară proprie sti-
mulente fi nanciare lunare, în li-
mita a două salarii minime brute 
pe ţară, în baza hotărârii autorită-
ţilor deliberative ale autorităţilor 
administraţiei publice locale, în 
limita bugetului aprobat”, se pre-
cizează în raportul de specialitate 
care a însoţit proiectul de hotărâ-
re. .

hotărâre
Stimulent fi nanciar pentru fi zicienii de la Radioterapia Spitalului Judeţean

301,0363OO

gram aur

5,2510UU

franc elveţian gra

4,6186OO

dolardol

4,9761OO

euro

echipa CJ Astfel în 2024 Consi-
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania românească de 

securitate Bitdefender a 

contactat Directoratul Naţional 

de Securitate Cibernetică 

(DNSC) pentru a oferi gratuit, 

timp de un an, soluţii de 

securitate care să ajute sistemul 

sanitar și buna desfășurare a 

actului medical după atacul 

cu ransomware care a afectat 

activitatea din zeci de spitale, 

informează Mediafax. 

Potrivit DNSC, Bitdefender va 
oferi acces gratuit la soluţii de 
securitate informatică destina-
te mediului de business tuturor 

instituţiilor sanitare publice din 
România, ca parte a unui demers 
de a le întări rezilienţa în faţa 
recentelor atacuri informatice. 
Instituţiile sanitare publice de 
toate dimensiunile, de la cabine-
te medicale, la spitale judeţene de 
mari dimensiuni, pot solicita ac-
ces gratuit timp de 12 luni la solu-
ţia Bitdefender MDR Foundations 
prin https://www.bitdefender.ro/
business/campaign/healthcare.
html.

 „Astfel, indiferent de mărimea 
sau complexitatea infrastructurii 
IT din unitatea sanitară, Bitdefen-
der pune la dispoziţie un serviciu 
de administrare a securităţii IT, 
pentru ca unităţile să poată bene-
fi cia de protecţie 24/7, chiar dacă 

nu au personal de specialitate 
numeros. Serviciul oferă acces 
permanent la o echipă de elită de 
experţi în securitate cibernetică 
și se bazează pe tehnologiile din 
spatele Bitdefender GravityZone 
Enterprise, recunoscute ca fi ind 
unele de top la nivelul industriei”, 
transmite DNSC.

 Atacurile informatice ran-
somware îndreptate asupra 
spitalelor sunt dintre cele mai 
nocive întrucât le pot paraliza 
activitatea dacă, de exemplu, da-
tele medicale ale pacienţilor sunt 
blocate, ceea ce limitează inclu-
siv accesul la intervenţii medica-
le și mărește timpii de așteptare 
la urgenţă. De-a lungul timpului, 
atacatorii au infectat în repetate 

rânduri infrastructuri medicale 
cu ransomware și au solicitat 
apoi recompensă pentru a reda 
accesul la date, cele mai recen-
te victime fi ind spitalele din 
România.

 „Ne bucură reacţia rapidă și 
sprijinul oferit de Bitdefender 
pentru întărirea securităţii și re-
zilienţei cibernetice a sectorului 
sănătăţii din România. La acest 
moment, utilizarea unor soluţii 
avansate de securitate ciberneti-
că în acest sector va sprijini efor-
turile comune de contracarare 
a atacurilor cibernetice”, spune 
Dan Cîmpean, directorul DNSC.

 Accesul la soluţiile de securi-
tate Bitdefender va fi  oferit gratis 
pentru o perioadă de un an. .

REACŢIE DUPĂ ATACUL CIBERNETIC  .  PROTECŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele PNL, Nicolae Ciu-
că, a fost întrebat, marţi, la Senat 
cât timp mai are coaliţia să ia o 
decizie în privinţa comasării ale-
gerilor şi dacă vor exista şi alte 
întâlniri, după cea de vineri. „Eu 
cred că orice prelungire dincolo 
de ziua de vineri este inoportu-
nă şi nu mai are niciun rost să 
mai discutăm, pentru că pe de o 
parte ocupăm spaţiul public cu 
un subiect care se rostogoleşte şi 

aşa de prea mult timp, şi până la 
urmă trebuie să vedem care sunt 
şi celelalte probleme care trebuie 
rezolvate”, a spus Ciucă.

 Liderul liberal a menţionat 
că în istoria alegerilor, partidele 
mainstream din România nu au 

putut să nu aibă propriul candidat 
la alegerile prezidenţiale. ”Consi-
der că este absolut normal, pen-
tru ca cetăţenii să poată să vină la 
vot, nu pe ceva dinainte stabilit, 
ci să lăsăm electoratul să decidă”, 
a spus Ciucă. Întrebat despre şe-
dinţa PNL de marţi, Nicolae Ciucă 
a precizat că nu există pe ordinea 
de zi de astăzi subiectul comasă-
rii alegerilor, ci doar măsuri or-
ganizatorice interne. 

 ”Neîncheindu-se negocierile, 
există o profi lare pentru ordinea 
de zi a Consiliului şi atunci poate 

exista o astfel de decizie”, a spus 
Ciucă. Preşedintele PNL a spus că în 
coaliţie conveniseră să ia o decizie 
şi neluându-se, s-a amânat. Premie-
rul Marcel Ciolacu a afi rmat, marţi, 
că discuţiile în coaliţie nu s-au blo-
cat, fi ind luate mai multe decizii în 
ultima întâlnire, dar nu s-a ajuns 
la un consens privind comasarea 
alegerilor din cauza ”specifi cului 
fi ecăruia”. În plus, premierul afi r-
mă că s-ar putea ca suprapunerea 
mai multor alegeri mai mult să în-
curce decât să ajute, însă AEP face 
o analiză în acest moment. .

coaliţie
Orice prelungire a discuţiilor despre comasarea alegerilor, inoportună

Și-a băgat      
în spital 
25 de colegi

COLEGIU. Un spray lacrimogen 

a fost folosit, marţi, în incinta Colegiului 

Tehnic ”Dimitrie Leonida” din Bucureşti, 

de un adolescent de 15 ani. 25 de elevi 

au fost transportaţi la spital, în total 33 

fi ind evaluaţi de către cadrele medicale. 

Cercetările vor fi  preluate de către Ser-

viciul Siguranţă Şcolară, care va stabili 

împrejurările în care elevul a folosit spray-

ul în exteriorul unităţii, dar şi la intrare. 

Prefectul Capitalei, Rareș Hopincă, a 

cerut Primăriei Sectorului 2 și conducerii 

colegiului să facă o anchetă administrati-

vă.  . Cristinel Luca

 HACKERII 

SPITALELOR CER 

RĂSCUMPĂRARE 

DE PESTE 150.000 

DE EURO
ATAC. La încă cinci spitale se 

confi rmă incidentul de securitate 

cibernetică, dar nu există până 

acum niciun indiciu referitor la 

exfi ltrarea datelor, a transmis, marţi, 

Directoratul Naţional de Securitate 

Cibernetică (DNSC). Potrivit 

DNSC este vorba despre Institutul 

de Fonoaudiologie și Chirurgie 

Funcţională ORL „Prof. Dr. D. 

Hociotă”, București, Sanatoriul 

de Pneumoftiziologie Brad, 

Hunedoara, despre Spitalul de 

Pneumoftiziologie Roșiorii de Vede, 

Spitalul Orășenesc Băicoi și Clinica 

Sante Călărași (clinică privată). 

„Există o cerere de răscumpărare 

de 3,5 BTC (aproximativ 157.000 

euro). În mesajul atacatorilor nu 

se specifi că un nume de grupare 

care revendică acest atac, ci doar o 

adresă de e-mail. Atât directoratul, 

cât și alte autorităţi cu atribuţii în 

domeniul securităţii cibernetice 

implicate în analiza acestui incident 

recomandă să nu se ia legătura 

cu atacatorii și să nu se plătească 

răscumpărarea cerută”, transmite 

DNSC. Directoratul a transmis că 

desfășoară o investigaţie asupra 

unui atac cibernetic executat cu 

aplicaţia ransomware Backmydata, 

un virus din familia ransomware 

Phobos, care a criptat datele din 

serverele mai multor spitale din 

România care folosesc platforma 

informatică HIPOCRATE. Luni 

seară a fost confi rmat faptul că 21 

de spitale au fost afectate în urma 

atacului. Marţi, s-a confi rmat atacul 

asupra a încă cinci unităţi medicale.  

Conform datelor DNSC, celelalte 79 

de unităţi din sistemul de sănătate 

au fost deconectate de la internet și 

asupra lor se desfășoară investigaţii 

suplimentare pentru a se stabili 

dacă au fost (sau nu) ţinta atacului.  

.Cristinel Luca 

Bitdefender 
oferă 
gratuit 
soluţii de  
securitate 
pentru 
sistemul 
sanitar
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„MY FAIR LADY” 

REVINE DUMINICĂ 

LA „LEONARD“
MUSICAL. Pentru 

publicul iubitor de teatru și muzică, 

Liricul gălăţean are plăcerea de 

a anunţa revenirea pe scenă a 

îndrăgitului musical „My Fair Lady”, 

într-o reprezentaţie de excepţie, 

duminică, 18 februarie, de la ora 

18,30. ”My Fair Lady” transpune 

fi del piesa de teatru „Pygmalion” a 

lui George Bernard Shaw, folosind 

versurile scrise de Alan Jay Lerner, 

traduse în limba română de V. Timiș 

și N. Constantinescu, și muzica 

de Frederick Loewe. Personajele 

pline de simpatie și contradicţii sunt 

prezentate într-o manieră autentică 

și apropiată, dărâmând barierele 

sociale închipuite și explorând tema 

transformării, a luptei interioare, 

a evoluţiei personajelor și, nu în 

ultimul rând, a dragostei. Această 

producţie remarcabilă, care a 

văzut lumina rampei în anul 1956 

pe Broadway și în România în 

1968, se distinge prin forţa sa 

artistică, aducând în prim-plan 

cuvântul, muzica, dansul, precum 

și elemente de design, cum ar fi  

culoarea, spaţiile și costumele, 

pentru a oferi publicului o 

experienţă de neuitat. În distribuţie, 

alături de orchestra, corul și baletul 

Teatrului Naţional de Operă și 

Operetă  „Nae Leonard”, publicul îi 

va putea urmări pe soliștii: Teodor 

Niţă, Silvia-Alice Niţă, Dominic 

Cristea, Dan Popescu (Brașov), 

Tudorel State, Adina Gurenciuc, 

Florina Nistor, Ionuţ Popa, Marian 

Neculcea, Cristina Dobre, Roxana 

Şelaru, Elvis Butunoi și Petriţa 

Iordache. La pupitrul dirijoral va fi  

maestrul Eugen Dan Drăgoi. De 

la prima sa punere în scenă, pe 

Broadway, în anul 1956, ”My Fair 

Lady” a continuat să cucerească 

generaţii întregi de spectatori, 

fi ind denumit de critici „musicalul 

perfect” și câștigând, de-a lungul 

timpului, numeroase premii. 

Povestea musicalului a captat și 

atenţia industriei cinematografi ce, 

realizându-se, în anul 1964, un 

fi lm cu același titlu, în care rolul 

principal a fost interpretat de 

celebra actriţă Audrey Hepburn.   

. Raluca Ichim 

„Angajaţi-mă” - 
premieră la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

prezintă, vineri, 16 februarie, 

începând de la ora 19,00, la Sala 

Mare (cu public pe gradene), 

în premieră, spectacolul  

„Angajaţi-mă!”, o creaţie 

colectivă susţinută de actorii 

Ama Beschieru şi Robert Ioan, 

care aşteaptă cu nerăbdare să-şi 

cunoască publicul gălăţean.

 Spectacolul, produs în peri-
oada decembrie 2023 – februarie 
2024, este o creaţie colectivă cu 
inserţii din „Oleanna” de David 
Mamet, „Hamlet” de W. Sha-
kespeare și „Pescărușul” de A.P. 
Cehov, susţinută de actorii Ama 
Beschieru și Robert Ioan, laureaţi 
ai Marelui Premiu „Ştefan Iorda-
che”, Marele Premiu al Galei „Tâ-
nărului Actor HOP„ pentru mo-
mentul „Angajaţi-mă!”, în 2023.

„Angajaţi-mă” este o comedie 
amară, auto-ironică, ce explo-
rează condiţia proaspeţilor ab-
solvenţi de actorie din România. 
„Cred că este foarte ușor să te 
regăsești în acest spectacol. În 
fond, este vorba despre niște oa-
meni care își doresc foarte mult 
să facă ceva, le este greu, au toa-
te motivele exterioare să nu facă 
acel ceva și totuși se încăpăţânea-
ză să spere că vor reuși. Pentru 
mine, spectacolul reprezintă atât 

o căutare, cât și o dorinţă de afi r-
mare, de validare. Cred că este 
foarte important pentru oameni 
să se simtă auziţi. Pentru mine 
sigur este, mai ales acum, la 22 de 
ani”, spune actorul Robert Ioan. 

În distribuţie, Ama Beschi-
eru (Performer) și Robert Ioan 
(Performer), intraţi de curând 
în echipa Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, doi tineri actori 
cu personalitate, afl aţi în plină 
confi rmare și care așteaptă cu 
nerăbdare să-și cunoască publi-
cul gălăţean. De altfel, și regia 
spectacolului poartă semnătura 
celor doi tineri artiști, Ama Bes-

chieru și Robert Ioan. „Am vrut 
să facem un spectacol care să 
vorbească despre temerile, frus-
trările, neputinţele și ambiţiile 
noastre ca actori la început de 
drum. Și cred că a ieșit un spec-
tacol despre toate astea, dar din 
care reiese dorinţa, naivitatea, 
credinţa și speranţa noastră. În 
fi nal, cele din urmă contează mai 
mult, ele ne duc mai departe”, 
spune Ama Beschieru. 

Biletele la spectacole pot fi  cum-
părate online de pe bilete.fanitar-
dini.ro sau de la Agenţia Teatrală 
din Domnească 59. Informaţii și 
rezervări pot fi  obţinute la numă-

premieră la Teatrul pentru Copii şi Tineret „Gulliver” 
”Poveste de pluș”- un spectacol pentru cei mai mici gălăţeni

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pasiunea pentru povești, en-
tuziasmul jocului și puterea ima-
ginaţiei aduc din nou bucurie la 
”Gulliver” - Teatrul Familiei Tale, 
dând naștere unui nou spectacol 
ce se adaugă acum repertoriului 
teatrului.

Astfel, pe 18 februarie, gălă-
ţenii mari și mici sunt invitaţi la 
premiera spectacolului ”Poveste 
de pluș”, ale cărui concept și regie 
sunt semnate de Nicoleta Miru-
Cosma și Cosmin Cosma. ”Poves-
te de pluș” este un spectacol non-
verbal, destinat copiilor cu vârsta 
între 0 și 3 ani, ce își propune să îi 
înveţe pe cei mici despre înţelege-

rea și rezolvarea problemelor, pre-
cum și despre primii pași în lume, 
în relaţie cu ceilalţi.

Având în vedere importanţa 
poveștilor și rolul acestora, fi -
ind esenţiale în dezvoltarea ce-
lor mici, spectacolul ”Poveste de 
pluș” creează un univers vizual 
dinamic, plin de culoare, ce se 
împletește cu cel sonor, ritmat și 
voios și ilustrează relaţia deosebi-
tă dintre copil și prima sa jucărie 
care reprezintă, de altfel, și pri-
mul lui prieten. Simpaticul Ursică 
și graţioasa Rila, două animăluţe 
de pluș primite cadou de Crăciun, 
o ajută pe deţinătoarea lor, o feti-
ţă cam alintată, să înveţe ce este 
empatia, iubirea, acceptarea și 
iertarea prin diferite situaţii la 

care iau parte împreună. Lor li se 
alătură și micuţa broscuţă Oachi, 
respinsă la început, dar care, în-
tr-un fi nal, se dovedește a fi  unul 
dintre cei mai buni prieteni ai 
fetiţei. Împreună, prin puterea 
jocului și a imaginaţiei, jucăriile 
prind viaţă și trec prin numeroase 
experienţe amuzante și pline de 
învăţăminte.

Spectacolul benefi ciază de 
aportul creativ original al tinerei 
echipe de la Teatrul ”Gulliver” 
compusă din: Nicoleta Miru-Cos-
ma, cea care semnează scenogra-
fi a spectacolului, Cosmin Cosma, 
responsabil pentru muzica origi-
nală și ilustraţia muzicală ce con-
feră ritm și voioșie acestei aventuri 
jucăușe, și Andrei Cristea, cel care 

completează distribuţia spectaco-
lului, dând viaţă, prin talentul mâ-
nuirii, drăgălașului Ursică, prota-
gonistul de seamă al poveștii.

Prima reprezentaţie a spectaco-
lului ”Poveste de pluș” programată 
în data de 18 februarie, la ora 10,30, 
este deja sold-out, motiv pentru 
care Teatrul ”Gulliver” a suplimen-
tat programul premierei cu încă o 
reprezentaţie, de la ora 12,00.

Biletele pentru spectacol 
se achiziţionează online, acce-
sând link-ul http://bilete.teatrul-
gulliver.ro sau secţiunea ”Program” 
din cadrul site-ului instituţiei www.
teatrul-gulliver.ro, sau la sediul tea-
trului, în ziua spectacolului, înain-
te de începerea reprezentaţiei, în 
limita locurilor disponibile.  .

comedie
Spectacol cu public pe gradene

eveniment

Primăvara 
sună bine 
cu 3 Sud Est

TEATRIS. Forma-

ţia 3 Sud Est îi invită pe 

gălăţeni joi, 15  februarie, 

la Restaurantul Teatris, din 

strada General Lahovary, la 

o seară de muzică memo-

rabilă, începând de la ora 

18,30. „Te așteptăm la Teatris 

să cântăm împreună hiturile 

lansate de noi în cei 26 de ani 

de carieră. Încă o dată vom fi  

inseparabili!”, promit artiștii. 

Biletele pot fi  procurate pe 

iabilet.ro. . Raluca Ichim

rul de telefon 0758049850, iar pro-
gramul de spectacole al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” din luna 
martie poate fi  consultat pe fani-
tardini.ro/program.  .
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volei
Meci cu Unirea Dej, dar cu gândul la Rapid!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul primului eșa-
lon de volei masculin progra-
mează etapă intermediară în 
runda cu numărul 18. Meciuri-
le au loc astăzi, după următo-
rul program: Știinţa Baia Mare 
– Universitatea Timișoara, CSM 
Arcada Galaţi – Unirea Dej, 
Dinamo București- SCMU Cra-
iova, Steaua București – CSM 
Constanţa, SCM Zalău – Corona 
Brașov. Partida ”U” Cluj - Rapid 
s-a disputat în devans, încheia-

tă cu succesul bucureștenilor la 
scorul de 3-0. 

 Echipa noastră are de disputat 
un meci în care, teoretic cel pu-

ţin, nu se poate pune problema 
asupra învingătoarei. Chiar în 
aceste condiţii de mare favorită, 
băieţii lui Sergiu Stancu și-au ur-
mat cursul normal al programu-
lui, pentru ca la ora meciului să 
fi e scutiţi de griji și de surprize. 
CSM Arcada are un lot echilibrat, 
de 14 jucători, cu toţii pregătiţi de 
a intra pe teren.

 Întâlnirea va fi  găzduită de 
Sala Sporturilor ”Dunărea”, de 
la ora 18,00. Va arbitra un cuplu 
din Piatra Neamţ, Cristian Ouatu 
- Octavian Diaconiţa, iar observa-
tor va fi  Ioan Bârsan (Iași).

 Pentru echipa noastră ur-
mează un meci extrem de im-
portant la finalul săptămânii. 
Astfel, sâmbătă o va întâlni în 
deplasare pe Rapid București. 
Este un joc foarte greu, cu o 
echipă pe val, dovadă fiind și 
poziţiile din clasament: CSM 
Arcada – locul 2 (41 puncte), 
respectiv Rapid București – lo-
cul 3 (40 puncte).  Se anunţă a 
fi un joc la care toată lumea se 
gândește încă de pe acum. Aces-
ta va avea loc sâmbătă, de la ora 
17,00, în transmisiune directă 
pe TVR 3. .

Cea mai favorabilă etapă 
pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Runda cu numărul 25 din 

Superligă a avut rezultatele 

ideale pentru formaţia pregătită 

de Dorinel Munteanu, care poate 

spera din nou la o clasare pe un 

loc de play-off. 

 Oftica faptului că jocul echi-
pei mergea în primele trei etape 
din 2024, dar rezultatele nu erau 
pe măsura așteptării, a fost redu-
să de norocul de a avea cea mai 
bună rundă – inclusiv ca întâm-
plări indirecte. Astfel, Oţelul a 
deschis runda cu mult-necesara 
victorie, scor 1-0, cu FCU 1948 
Craiova, iar apoi au urmat numai 
rezultate parcă puse cu mâna 
pentru gruparea gălăţeană. Sin-
gurul scor care poate fi  blamat 
ar putea fi  cel de la CSU Craiova 

– ”U” Cluj 2-2, în care un succes 
al gazdelor ar fi  îndulcit și mai 
mult starea de spirit. Dar, per to-
tal, etapa 25 a fost de pus în ramă. 
Farul și Sepsi, contracandidate 
la un loc de play-off, au pierdut, 
Hermannstadt și Petrolul au re-
mizat între ele, la fel cum s-a în-
tâmplat la UTA – Botoșani și Poli 
Iași – Voluntari.

 Iată lista completă a rezulta-
telor din etapa 25: OŢELUL – FCU 
1948 Craiova 1-0, CSU Craiova 
– „U“ Cluj 2-2, Poli Iași – FC Vo-
luntari 0-0, CFR Cluj – Rapid 0-1, 
FC Hermannstadt – Petrolul 0-0, 
FCSB – Sepsi 1-0, UTA – FC Botoșani 
2-2, Farul – Dinamo 0-2. 

 Această etapă a amintit fa-
nilor gălăţeni de sezonul 2010 
– 2011, când Oţelul a avut mai 
multe etape de acest gen, când și 
dacă se încurca nu pierdea punc-
te în raport cu contracandidatele, 

pentru că și ele aveau de pierdut 
în meciurile lor. 

 În condiţiile date, Oţelul s-a 
apropiat la doar trei puncte de o 
clasare între primele șase – ceea ce 
ar însemna califi carea în play-off, 
o performanţă extraordinară. 

 Clasamentul la zi: 1. FCSB 54 
puncte, 2. Rapid 45 p, 3. CFR Cluj 
42 p, 4. CSU Craiova 38 p, 5. Farul 
37 p, 6. Hermannstadt 34 p, 7. Sep-
si 33 p, 8. „U“ Cluj 33 p, 9. Petrolul 
32 p, 10. OŢELUL 31 p (25-25), 11. 
UTA 31 p (30-36), 12. FCU 1948 
Craiova 30 p, 13. Voluntari 27 p, 
14. Poli Iași 27 p, 15. Botoșani 19 
p, 16. Dinamo 19 puncte.

 Program încărcat 
de meciuri importante 

 Până la fi nalul sezonului 
regulat, Oţelul mai are de dis-
putat cinci runde. Iar cea mai 
mare problemă se anunţă a fi  

în intervalul rundelor a 27-a și 
a 29-a, când vor fi  trei meciuri 
esenţiale de disputat într-o săp-
tămână. Astfel, după  plasarea de 
la Dinamo, va veni o săptămână 
fără prea mult timp la dispozi-
ţie între meciuri: deplasare la 
Farul (sâmbătă, 24 februarie), 
acasă cu CFR Cluj (marţi, 27 fe-
bruarie), deplasare la Hermann-
stadt (sâmbătă, 2 martie). Acele 
trei partide pot fi  considerate 
defi nitorii cu privire la șansele 
de a prinde un loc de play-off, 
iar nivelul adversarilor este de 
primele șase clasate – la cum se 
prezintă clasamentul în prezent. 
În aceste momente ar trebui să 
iasă la iveală o bună pregătire 
fi zică pe care Dorinel Munteanu 
a pus-o la cale, întrucât Oţelul 
mai are nevoie de cel puţin zece 
puncte din ultimele cinci etape 
rămase de disputat. .

REZULTATE PARCĂ PUSE CU MÂNA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Clasări 
fruntașe 
la Bacău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Atacant 
gălăţean, 
transferat 
la UTA

MERCATO. Perioada de transferuri 

este pe fi nal în România, iar multe dintre 

echipele din Superligă încă mai fac mutări 

la nivelul lotului. La fel este cazul și pentru 

UTA, care l-a legitimat pe atacantul gălăţean 

Alexandru Tudorie (27 de ani) – ultima oară în 

Arabia Saudită. Tudorie s-a lansat în fotbalul 

mare la Oţelul, după care a mai trecut pe la 

FCSB, CSU Craiova, Sepsi, Voluntari, dar 

și în străinătate la Arsenal Tula (cumpărat 

atunci de ruși cu 400.000 euro) și la Al-Ada-

lah.    Cota de piaţă a lui Tudorie, conform 

site-ului de specialitate transfermarkt, este 

de 900.000 euro.  . Florin Radu

ATLETISM. Într-un con-

curs desfășurat la Bacău  - ”Memo-

rialul Dorin Melinte” - sportivele de la 

CS Şcolar Tecuci au realizat rezulta-

te foarte bune. Alexandra Druţă - trei 

locuri fruntașe, 1, 2 și 3 la aruncarea 

greutăţii, la Under 16, 18 și 20, locul 

1 fi ind ocupat și de Bianca Pricope 

- Under 20, tot la greutate. La acest 

concurs au participat și atleţi de la 

Liceul Sportiv: Simona Căluian (locul 

3) și Andreea Rădeanu (4) în proba 

de 60 de m, în timp ce ștafeta 4x200 

m a aceluiași club s-a clasat pe locul 

patru. O clasare onorabilă a avut și 

Andrei Mușat (CS Şcolar Galaţi) – 

locul 2 la 60 de metri.

HANDBAL. CSM București 

a învins echipa germană Bietigheim, 

scor 31-28, într-un meci din etapa a 

13-a din Grupa A a Ligii Campionilor. 

Bucureștencele sunt la un singur 

pas de califi carea în „sferturi”, după 

ce și-a asigurat deja prezenţa în 

„optimile” competiţiei. Din echipa 

bucureșteană a făcut parte și gălă-

ţeanca Alexandra Dindiligan, care a 

înscris de trei ori.

HALTERE. România 

participă cu un lot de 13 sportivi  la 

Campionatele Europene de haltere 

de la Sofi a, competiţie ce constituie 

și un criteriu de califi care la Jocurile 

Olimpice de la Paris. Mihaela Cam-

bei a obţinut medalia de aur la stilul 

smuls (85 kg). Sportiva a făcut parte 

din Centrul Naţional de Pregătire 

Olimpică de la Galaţi unde a fost 

antrenată și selecţionata de prof. 

Costel Dimofte. .
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Cea mai bună matematiciană 
de la CNVA, în lotul României 
la olimpiada de fete
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Pasiunea pentru matematică, 

dar şi o muncă susţinută de 

ani de zile, au adus-o pe Ioana 

Mara Zaharia pe cele mai înalte 

podiumuri ale performanţei la 

această disciplină, reprezentând 

Galaţiul la barajul pentru 

Olimpiada Europeană de 

Matematică pentru Fete. 

Mara ne-a împărtăşit câteva 
dintre planurile sale de viitor: 
vrea să studieze matematica la o 
universitate din străinătate, ur-
mând apoi o carieră în cercetare. 
Tânără, frumoasă și ambiţioasă, 
elevă în clasa a XII-a la CNVA, 
iubește matematica din clasa a 
V-a. Aceasta ne-a declarat că este 
elevă la prestigiosul colegiu gălă-
ţean încă din gimnaziu și că, în 
clasa a V-a fi ind, se plictisea în 
timpul orelor, așa că s-a apucat 
să lucreze suplimentar, susţinu-
tă fi ind și de profesorii de la cla-
să, care îi furnizau permanent 
materiale suplimentare pentru 
studiu. 

Pe lângă matematică, Mara 
iubește limba germană, fi ind și 
aici printre cei mai buni elevi de 

la olimpiadele școlare naţionale, 
citește, scrie și desenează. Mai 
mult, tânăra de la CNVA este 
membră a unui ONG care pro-
movează tinerii scriitori, funda-
ţie cu ajutorul căreia aceasta pu-
blică ceea ce scrie. Mara Zaharia 
știe că, fără muncă susţinută, nu 
reușește să atingă performanţe-
le dorite. „Lucrez cel puţin cinci 
ore pe zi la matematică. Asta în 
timpul școlii, când mă mai pregă-
tesc și la celelalte obiecte. În va-
canţă sau în timpul liber, lucrez 
mai mult. Știu că, fără susţinerea 
necondiţionată a profesorilor și a 

părinţilor mei, n-aș fi  
ajuns aici”, spune mate-
maticiana din Galaţi. 

Olimpiada de fete 
va avea loc în Georgia, 
în perioada 11-17 aprilie 
2024, iar lotul român va fi  
compus din reprezentanta 
Galaţiului, alături de celelalte 
trei câștigătoare, reprezentan-
te ale Bucureștiului, Craiovei și 
Timișoarei. Menţionăm faptul că 
tânăra a obţinut 47 de puncte în 
urma celor două probe de baraj 
susţinute la București pentru 
alcătuirea lotului României la 

EGMO 2024, clasându-se astfel 
pe primul loc. 

„Sunt sigură că, dacă aș fi  fost 
elevă la alt liceu, n-aș fi  ajuns la 
performanţa de azi. Competiţia 
permanentă de la liceu și spriji-
nul profesorilor mei de la  CNVA 
m-au adus aici. Sunt la clasa de 
Matematică-Informatică și acest 
lucru a contat enorm”, ne-a măr-
turisit Mara Zaharia. Aceasta nu 
uită nici de părinţii ei, cărora le 
este recunoscătoare pentru toa-
te eforturile pe care le-au făcut 
în susţinerea ei și care nu au dat 
înapoi când a fost vorba să o în-
soţească peste tot în ţară, la toate 
competiţiile. „A însemnat efort, 
transport, cazare, dar ei m-au 
dus peste tot și m-au susţinut la 
fi ecare concurs”, mai povestește 
aceasta. Felicitări Marei, părinţi-
lor şi profesorilor pentru această 
reuşită! .

PASIUNE, MUNCĂ ȘI PERSEVERENŢĂ  .  REZULTATE

 S-A URCAT 

LA VOLAN 

MORT DE BEAT 

ŞI FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE
INCONȘTIENŢĂ. Crește 

de la o zi la alta numărul șoferilor 

depistaţi în trafi c în stări de 

ebrietate care depășesc cu mult 

valoarea de unu la mie alcool în 

aerul expirat. Încă un bărbat din 

nordul judeţului a intrat în galeria 

celor prinși la volan deși nu era în 

stare să se ţină pe picioare. S-a 

întâmplat în toiul nopţii de luni 

spre marţi, la Valea Mărului, pe un 

drum judeţean care traversează 

comuna Valea Mărului. Poliţiștii 

afl aţi în patrulare au văzut cum 

o mașină mergea în zig-zag pe 

șosea și au reușit să o oprească 

înainte să ajungă în vreun șanţ. La 

volan, un localnic, în privinţa căruia 

etilotestul a arătat o alcoolemie 

în aerul expirat de 1,21 la mie. 

Nici bazele de date nu au fost 

mai ”prietenoase” cu șoferul, în 

sensul că poliţiștii au stabilit că 

acesta nu deţine permis pentru 

nicio categorie. Bărbatul a fost dus 

la spital pentru probe biologice 

și este cercetat penal pentru 

conducere fără permis și sub 

infl uenţa alcoolului. Pentru fi ecare 

dintre fapte riscă până la cinci 

ani de închisoare. . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 4.671.297 de 
lei fără TVA este valoarea estima-
tă a contractului scos la licitaţie 
de Primăria Galaţi pentru „Re-
novarea energetică a Grădiniţei 
cu program prelungit Nr. 39”. 

Ofertele din partea constructo-
rilor sunt așteptate până pe 26 
februarie 2024. Pentru moderni-
zarea clădirii grădiniţei, situate 
în cartierul Aurel Vlaicu, au fost 
atrase fonduri prin Planul Naţi-
onal de Redresare și Rezilienţă. 
Principalele lucrări de interven-
ţie cuprind termoizolarea pe-
reţilor exteriori și a planșeelor, 
schimbarea tâmplăriei, refacerea 
instalaţiilor, montarea de pano-
uri fotovoltaice, realizarea unei 
rampe de acces pentru persoane-
le cu dizabilităţi, refacerea trotu-
arelor de protecţie etc. 

„Orașul nostru se bucură de 
investiţii fără precedent în dome-
niul educaţiei. La rândul ei, Gră-
diniţa Nr. 39 va deveni un loc mo-
dern și primitor pentru cei mici”, 
a declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. .

lucrări
Licitaţie pentru renovarea 
Grădiniţei Nr. 39

Pușcărie 
cu executare 
pentru trafi c 
de droguri

CONDAMNAT. Trafi cul cu 

droguri așa-zis ușoare și consumate 

la scară largă l-a băgat pe un tânăr 

din Galaţi după gratii. În vârstă de 20 

de ani, tânărul a fost judecat și găsit 

vinovat de trafi c de droguri de risc, 

Tribunalul Galaţi condamnându-l 

la o pedeapsă de 2 ani și 5 luni de 

închisoare cu executare. Tânărul a și 

ajuns la închisoare, în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, după 

ce poliţiștii de la Urmăriri au pus în 

executare mandatul emis de instanţă.  

. Mariana Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma unei sesizări, comisa-
rii Gărzii Naționale de Mediu din 
cadrul Comisariatului Județean 
Galați au efectuat un control la 
o societate comercială din co-
muna Costache Negri, unde au 
constatat defi ciențe în gestio-
narea deșeurilor și activitate de 
dezmembrare auto. „Au fost luate 

măsuri rapide pentru a remedia 
situația și pentru a asigura res-
pectarea legii. Au fost aplicate o 
amendă de 40.000 de lei pentru 
nerespectarea prevederilor Legii 
nr.212/2015 privind modalitatea 
de gestionare a vehiculelor scoase 
din uz și o sancțiune complemen-
tară – suspendarea activității 
până la obținerea autorizației de 
mediu”, potrivit unui comunicat 
al Gărzii de Mediu Galați.  .

sancţiuni
Firmă de dezmembrări auto, 
amendată de Garda de Mediu

fi  
nta 
lalte
zentan-
iovei și 

Ioana Mara ZahariaIoana Mara Zaharia  uu
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95 de miliarde de dolari 
de la SUA pentru 
Ucraina, Israel şi Taiwan

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Senatul SUA a votat, marţi 

dimineaţă, un proiect de lege 

care prevede deblocarea unui 

ajutor extern în valoare de 95,34 

miliarde de dolari, ce cuprinde, 

între altele, asistenţă fi nanciară 

destinată Ucrainei, Israelului şi 

Taiwanului, pregătindu-se acum 

de o confruntare cu Camera 

Reprezentanţilor, în condiţiile 

în care preşedintele acestui for, 

Mike Johnson, a criticat legea, 

relatează CNN, citat de News.ro. 

 Senatorii au aprobat legislaţia 
cu un vot de 70-29, care a depăşit 
pragul de 60 de voturi necesar pen-
tru a fi  aprobată şi au trimis acum 
proiectul de lege la Camera Repre-
zentanţilor. Douăzeci şi doi de re-
publicani s-au alăturat majorităţii 
democraţilor pentru a susţine pro-
iectul de lege, notează Reuters. Nu 
este clar dacă Mike Johnson, preşe-
dintele republican al Camerei Re-
prezentanţilor, va organiza un vot 
asupra pachetului legislativ, mulţi 
republicani din Cameră opunându-
se ajutorului suplimentar pentru 
Ucraina.

 Proiectul de lege a trecut însă 
de Senat, în ciuda criticilor lui 
Johnson la adresa textului şi a fap-
tului că fostul preşedinte Donald 
Trump a arătat, de asemenea, că 
este împotrivă, susţinând că SUA 
ar trebui să înceteze să mai ofere 
ajutor extern, cu excepţia cazului 
în care acesta este sub forma unui 
împrumut.

 Pe lângă alte prevederi poli-
tice, proiectul de lege include 60 
de miliarde de dolari pentru a 
sprijini Ucraina în lupta sa împo-
triva Rusiei, 14,1 miliarde de do-
lari pentru asistenţă de securitate 

destinată Israelului, 9,2 miliarde 
de dolari pentru asistenţă uma-
nitară şi 4,8 miliarde de dolari 
pentru a sprijini partenerii regi-
onali din regiunea Indo-Pacifi c, 
potrivit Comisiei pentru alocări 
din Senat.

 „Camera va trebui să găsească o 
cale de urmat şi va trebui să o facă 
în felul lor, dar noi trebuia să înce-
pem procesul şi am făcut acest lu-
cru”, a declarat marţi reporterilor 
John Thune, liderul republicanilor 
din Senat.

 Senatul SUA a adoptat legisla-
ţia după ce republicanii au blocat 
săptămâna trecută un proiect de 
lege mai amplu care ar fi  combinat 
ajutorul extern cu un acord biparti-
zan privind frontierele ce includea 
măsuri anti-imigraţie. Republica-
nii au cerut iniţial ca securitatea 
frontierelor să facă parte din pro-
iectul de lege, dar apoi au respins 
acordul bipartizan privind frontie-
rele, pe fondul atacurilor la adresa 
măsurii din partea lui Trump şi a 
unor republicani proeminenţi din 
Camera Reprezentanţilor.  Republi-
canii de linie dură spun că legislaţia 
Senatului este moartă din start în 
Camera Reprezentanţilor. "Proiec-
tul de lege pe care îl avem astăzi în 
faţa noastră nu va trece niciodată 
de Cameră, nu va deveni niciodată 
lege“, a promis senatorul republi-
can Rick Scott din Florida într-un 
discurs rostit dimineaţă devreme 
în sala de şedinţe. ,

CONTRE ÎNTRE CAMERELE LEGISLATIVULUI AMERICAN  .  VOT

 Noul guvern polonez condus 
de Donald Tusk intenţionează să 
înceapă discuţii cu Germania pen-
tru a soluţiona problema despăgu-
birilor pentru pagubele suferite de 
Polonia în timpul celui de-Al Doi-
lea Război Mondial, a relatat marţi 
agenţia DPA, citată de Agerpres. 

Tusk a declarat luni la Berlin, 
după întrevederea cu cancelarul 
german Olaf Scholz, că în sens 
juridic şi formal chestiunea despă-
gubirilor de război este închisă de 
mulţi ani. „Chestiunea reparaţiilor 
materiale, fi nanciare şi morale nu 
a fost încheiată niciodată”, a adău-
gat el. Tusk a subliniat că, spre de-
osebire de guvernul precedent con-
dus de Partidul Lege şi Justiţie (PiS), 
el doreşte să lucreze cu cancelarul 

Scholz „pentru a căuta forme de co-
operare care nu vor fi  fatale pentru 
relaţiile bilaterale în viitor”.

Conform HotNews.ro,  Guver-
nul PiS, care s-a afl at la putere din 
2015 până la jumătatea lui decem-
brie 2023, solicitase peste 1.300 
miliarde de euro de la Guvernul 
german în octombrie 2022 drept 
despăgubiri pentru pagubele su-
ferite de Polonia în Al Doilea Răz-
boi Mondial. Executivul polonez 
a argumentat, printre altele, că 
ţări occidentale ca Franţa şi Olan-
da benefi ciaseră de un tratament 
mai bun decât Polonia în perioada 
postbelică.

La Conferinţa de la Potsdam 
din 1945, cele patru puteri învingă-
toare (SUA, Regatul Unit, Franţa şi 

Uniunea Sovietică) au convenit ca 
Uniunea Sovietică să fi e compen-
sată din zona ocupată de sovietici 
în estul Germaniei şi că Polonia va 
primi o parte. Se estimează că până 
în 1953 aproximativ 3.000 de fa-
brici fuseseră dezmembrate şi pro-
dusele adiţionale din producţia în 
desfăşurare fuseseră îndepărtate.

Totuşi, Varşovia a precizat că 

Polonia a fost nevoită să compen-
seze pentru partea sa furnizând 
cărbune către Uniunea Sovietică. 
Pe de altă parte, Guvernul german 
consideră închisă problema despă-
gubirilor de război şi evocă tratatul 
ofi cial privind consecinţele unifi -
cării Germaniei asupra politicii 
externe, proces în care Polonia nu 
a fost implicată. , C. Luca

surpriză
Polonia va cere reparaţii fi nanciare Germaniei 
pentru Al Doilea Război Mondial

Centrala 
electrică 
din Dnipro, 
avariată

ATAC. Rusia a atacat marţi cu o rachetă 

şi patru grupuri de drone oraşul Dnipro 

din centrul Ucrainei, avariind o centrală 

electrică şi forţând autorităţile să închidă 

şcolile şi să evacueze un spital, au declarat 

ofi ciali ucraineni şi presa locală, relatează 

Reuters. Alimentarea cu apă a fost parţial 

suspendată. Forţele Aeriene ucrainene au 

raportat doborârea a 16 din cele 23 de drone. 

Guvernatorul regional Serhii Lîsak a declarat 

că infrastructura energetică a fost lovită, 

dar nu a oferit alte detalii. El a spus că 

zece drone au fost distruse deasupra oraşului. 

. Cristinel Luca

Ş EFA 

GUVERNULUI 

ESTONIEI,                     

DATĂ ÎN URMĂRIRE 

DE RUSIA

NOTIFICARE. Poliţia 

rusă a dat-o în urmărire pe şefa 

Guvernului Estoniei, Kaja Kallas, 

notifi carea în acest sens fi ind afi şată 

marţi pe site-ul Ministerului de Interne 

de la Moscova, informează agenţiile 

AFP și Reuters, citate de Agerpres. 

Kallas este urmărită „într-un dosar 

penal”, menţionează poliţia, fără 

a specifi ca infracţiunea implicată. 

Sunt daţi în urmărire şi secretarul 

de stat estonian Taimar Peterkop 

şi ministrul Culturii din Lituania, 

Simonas Kairis. Purtătorul de cuvânt 

al preşedinţiei ruse, Dmitri Peskov, a 

declarat că cei trei sunt ostili Rusiei, 

fi ind „răspunzători de decizii care 

sunt de facto o insultă la adresa 

istoriei” şi „persoane care întreprind 

acţiuni ostile împotriva memoriei 

istorice, a ţării noastre”, potrivit 

HotNews.ro. AFP amintește că Rusia 

se consideră eliberatoarea ţărilor 

respective şi susţine că orice alt punct 

de vedere reprezintă o falsifi care a 

istoriei, ceea ce potrivit legislaţiei 

ruse constituie o infracţiune. Agenţia 

de stat rusă TASS afi rmă, citând o 

sursă neidentifi cată din domeniul 

securităţii, că ofi cialii respectivi sunt 

învinuiţi de „distrugerea şi degradarea 

unor monumente ale soldaţilor 

sovietici” din cel de-Al Doilea Război 

Mondial. În ultimii ani, în statele baltice 

au fost demolate mai multe astfel de 

monumente moştenite de la fosta 

Uniune Sovietică - gesturi care au 

marcat respingerea perioadei în care 

Estonia, Letonia şi Lituania au fost 

anexate de URSS.  . Cristinel 

Luca 
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 ATELIERE 

DE EDUCAŢIE 

FINANCIARĂ, 

LA AJOFM
ÎNSCRIERI. Asociaţia 

„The Social Incubator”, în 

colaborare cu Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi, organizează 

o serie de ateliere de lucru cu 

tematica „Educaţie fi nanciară, 

angajabilitate”. Atelierele se 

adresează susţinătorilor familiilor 

monoparentale, șomerilor cu vârsta 

de peste 55 de ani și lucrătorilor 

fără forme legale sau în risc de a 

lucra la negru, indiferent de vârstă. 

Durata estimată a unui atelier de 

lucru este de două ore și jumătate, 

iar numărul de participanţi va fi  

de 40-50 persoane/atelier. La 

fi nal se vor oferi gustări și fi ecare 

participant va primi un voucher de 

cumpărături în valoare de 100 de 

lei, anunţă organizatorii.  Atelierele, 

susţinute de un formator din cadrul 

echipei „The Social Incubator”, 

vor avea loc în zilele de 27 și 28 

februarie, de la ora 11:00, la sediul 

AJOFM Galaţi, în sala de ședinţe. 

Înscrierile se pot face la sediul 

AJOFM Galaţi din str. Domnească 

191, pe la intrarea B, în Sala 

înscriere șomeri/vize/repartiţii.  

.  Cristinel Luca

Filiala UZPR „Radu Macovei“ - 
jurnalişti în slujba Galaţiului

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În mandatul 2020-2024, membrii 

Uniunii Ziariștilor Profesioniști 

din România (UZPR) - Filiala 

„Radu Macovei” - Galaţi au 

desfășurat o serie de activităţi 

care au îmbinat latura creativă 

a profesiei cu cea de utilitate 

publică, potrivit Statutului de 

funcţionare a Uniunii Ziariștilor 

Profesioniști din România și 

legislaţiei în vigoare, aşa cum 

am afl at de la preşedintele Maria 

Stanciu, cu ocazia Adunării 

Generale desfăşurate luni, 12 

februarie 2024.  

Cu acest prilej, la Sala Lapida-
rium a Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea” – Galaţi s-a aprobat bi-
lanţul activităţilor din mandatul 
2020-2024,  fi ind realeşi, cu una-
nimitate de voturi, președintele 
fi lialei, ziarista Maria Stanciu, 
şi membrii Consiliului de coor-
donare a fi lialei, ziaristul Dan 
Cătălin Predescu, redactor-șef al 
cotidianului „Viaţa liberă“ și zia-
ristul și poetul Viorel Dinescu.

Filiala Galaţi a UZPR a fost în-
fi inţată imediat după 1989, pe 
structura redacţiei ziarului „Viaţa 
liberă”, la iniţiativa jurnaliștilor 
Radu Macovei şi Grigore Lazaro-
vici, cărora li s-au alăturat și alţi 
ziariști. Are personalitate juridi-
că din 1999. 

Pornind de la misiunea legiti-
mă a ziaristului de a informa şi 
a educa, membrii Filialei UZPR 
- „Radu Macovei” - Galaţi, fără 
un buget, dar cu dragoste faţă de 
această profesie și faţă de comu-
nitatea gălăţeană, au realizat mai 
multe proiecte culturale. 

  - Concursul de eseuri dedicat 
școlarilor și liceenilor din judeţul 
Galaţi, ediţia a IV-a, în 2021, cu 

tema „România frumoasă”, şi a 
V-a, în 2022, - cu tema „Ospitali-
tate și generozitate, la români”.   

  - Proiectul educativ „Să rescri-
em povești identitare, la Dunărea 
de Jos”, în parteneriat cu Bibliote-
ca Colegiului Naţional „Costache 
Negri”.  

  - Filiala UZPR „Radu Macovei“ 
a fost, pe 11 iunie 2022, în pre-
zenţa ziaristului Sorin Stanciu, 
președintele UZPR, gazda întâlni-
rii reprezentanţilor fi lialelor Iași, 
Bacău, Dobrogea, Buzău, Vrancea 
şi Brăila, desfăşurată sub generi-
cul: „Ziaristul - apostol în comuni-
tate”.   Întâlnirea a debutat cu un 
moment de reculegere în amin-
tirea ziariștilor care au plecat la 
cele veșnice: Radu Macovei, Gri-
gore Lazarovici, Dinu Doru Glă-
van, Mariana Iliescu, Silvia Mi-
halcea, Dimofte Bourceanu...  În 
context, domnul Sorin Stanciu 
a vorbit despre  continuitate și 
despre rolul și rostul ziaristului 
în societatea de astăzi, în sluji-
rea comunităţii. Cheltuielile de 
organizare au fost susţinute din 
fondurile Filialei gălăţene, con-
stituite din donaţiile de 3 la sută 
din impozitul pe venitul global, 
pentru care conducerea UZPR 
Galaţi le-a mulţumit donatorilor, 
ziariști din Filiala UZPR „Radu 
Macovei” - Galaţi.      

 Cunoscând importanţa pro-
movării și a cunoașterii limbii 
române îndeosebi de către româ-
nii dintre Prut și Nistru, UZPR 
Galaţi a avut și continuă să aibă 
o importantă colaborare cu Aso-
ciaţia „Danubiana” - Galaţi. 

În contextul manifestărilor 
„Uniţi în pace pentru Ucraina!” 
(2022-2023), la iniţiativa Filialei 
UZPR „Radu Macovei” - Galaţi, a 
venit la Galaţi conf. univ. dr. Sil-
via Grossu, de la Universitatea de 
Stat din Chișinău, redactor coor-

donator al periodicului ”Courrier 
de Moldavie”, care a vorbit despre 
cum a fost scoasă la lumină lim-
ba română, imediat după Unirea 
României Mari de la 1 Decembrie 
1918, în Basarabia străbună.   

Un alt proiect consistent al 
Filialei UZPR „Radu Macovei” – 
Galaţi este și cel de editare a vo-
lumului   „Arhitectura satului și a 
sufl etului românesc din Moldova 
de Sud”  , o colecţie de interviuri 
realizată de Maria Stanciu cu 
etnologul Eugen Holban (1935-
2020), proiect prin care a venit la 
Galaţi şi prof. univ. dr. Varvara 
Buzilă, de la Universitatea de Stat 
din Moldova (USM), muzeograf la 
Muzeul Naţional de Etnografi e și 
Istorie Naturală – Chișinău.

În 24 septembrie 2020, Gala-
ţiul l-a pierdut pe regretatul zi-
arist Radu Macovei, mentorul Fi-
lialei UZPR Galaţi, eveniment în 
urma căruia, în plină pandemie, 
a fost editat volumul   „Mistuire 
pentru dăinuire. Cultură, comu-
nicare, apostolat - Radu Macovei 
(1943-2020)”  , volum realizat prin 
voluntariat, publicat la Editura 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
cu binecuvântarea arhierească a 
Înaltpreasfi nţitului Părinte Casi-
an al Dunării de Jos, fi ind tipărit 
prin susţinerea distinsei prof. 
univ. dr. Viorica Macovei și a Ti-
pografi ei ADJ. 

Un alt proiect, de pionierat în 
spaţiul românesc, este   înfi inţarea 
unui colţ dedicat istoriei presei 
gălăţene, în cadrul Muzeului Isto-
riei, Culturii și Spiritualităţii de 
la Dunărea de Jos, la propunerea 
Arhiepiscopului Dunării de Jos, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an.    În acest scop, în vara anului 
2022, cu sprijinul familiei, UZPR 
Galaţi a donat Muzeului Eparhial 
mai multe obiecte ce au aparţinut 
ziaristului Radu Macovei (1943-

2020). În urma plecării dintre 
noi şi a ziaristului Grigore La-
zarovici (10 noiembrie 2021), am 
completat colecţia cu obiecte care 
i-au aparţinut, la propunerea Ar-
hiepiscopului Dunării de Jos şi 
cu sprijinul doamnei dr. Călina 
Lazarovici. 

De referinţă rămâne   realiza-
rea - la propunerea dlui Grigore 
Lazarovici - a unui bust al ziaristu-
lui Radu Macovei  . Lucrarea a fost 
realizată de sculptorul brăilean, 
stabilit la Iaşi, Ana Maria Negară, 
fi ind fi nanţat de Fundaţia „Ser-
giu Celibidache” - București. Este 
parte a mini-expoziţiei de Istoria 
presei de la Muzeul Eparhial, prin 
înţelegerea și grija părintească a 
Înaltpreasfi nţitului Episcop al 
Dunării de Jos, care a acceptat 
așezarea bustului lui Radu Maco-
vei (1943-2020) într-una din sălile 
Muzeului Eparhial.

Filiala UZPR „Radu Macovei” 
Galaţi le mulţumeşte parteneri-
lor săi permanenţi pentru spri-
jinul în desfăşurarea proiectelor 
culturale: Eparhia Dunării de 
Jos și Muzeul Istoriei, Culturii 
și Spiritualităţii de la Dunărea 
de Jos;  cotidianul „Viaţa liberă”, 
Ziarul "Lumina“, al Patriarhiei 
Ortodoxe Române, Biblioteca Ju-
deţeană „V.A. Urechia” - Galaţi, 
TV Express, Presa Galaţi, Asocia-
ţia „Danubiana”, Centrul Cultu-
ral "Dunărea de Jos“, Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea” şi publi-
caţiilor UZPR, care i-au refl ectat 
activitatea, exprimându-şi spe-
ranţa că respectul ziariștilor 
gălăţeni pentru cuvânt ca mijloc 
de dialog, comunicare și comuni-
une în promovarea și dezvoltarea 
unor proiecte social-economice, 
cultural-spirituale va ajuta la 
scoaterea din anonimat a Cetăţii 
„Sfântului Apostol Andrei” de la 
Galaţi.  .

FĂRĂ BUGET, DAR CU DRAGOSTE PENTRU CUVÂNTUL SCRIS  .  IMPACT
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajăm muncitori în construcţii. 

Telefon 0741195100 (283407) 

• SC angajeazâ în condiţii avanta-

joase: lăcătuș construcţii navale și 

izolatori navali pentru șantierele din 

Tulcea, Brăila și Giurgiu. Rel. la tel. 

0740.051.697/0741.244.157 (834)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer apartament 1c, 43 mp, et.1, 

Micro 17, mobilat, utilat. Solicit 1300 

lei. Tel. 0747481044. (283373) 

 • Închiriez apartament zona Mazepa, 

et.1, mobilat, utilat. 0746623036. 

(283404) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 55 mp, 

parter, (sau vând). Tel. 0755763120. 

(283319) 

 • Liceul cu Program Sportiv oferă 

spre închiriere spaţiu garaj în su-

prafaţă de 162 mp. Relaţii la telefon 

0236498083. (283379) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

• Vând teren 5000 mp, Tudor 

Vladimirescu, intravilan. Preţ 35000E. 

Tel. 0742508640. (283392) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu două paturi, 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Tel. 0745370597. 

(283308) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliu, 

maşini avariate, neferoase. Plata se 

face pe loc, cântar la dispoziţie. Tel. 

0741922128, 0747583122. (283400) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, caut relaţie cu o doam-

nă vârstă apropiată. 0746839494. 

(283346) 

 • Domn, 53 ani, doresc cunoştinţă 

doamnă serioasă, pentru o relaţie 

serioasă. Tel. 0747912810. (283382) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • PF execut amenajări interioare. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(283403) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283409) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283130) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(283195) 

 • SC angajează șofer cat.B - distri-

butie. Tel.: 0749223352 (283196) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283197) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuș me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea și aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352. (283198) 

 • SC angajează brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352. (283199) 

 • Societate în domeniul construc-

ţiilor angajează în condiţii avan-

tajoase: ingineri cu experienţă și 

tineri absolvenţi, tehnicieni devi-

zieri, maiștri mecanici, electrici-

eni, instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apa, sudori cu arc elec-

tric si autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, cazare și 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 

701 583 (283239) 

 • Grup de fi rme angajează: gestionar 

depozit, gestionar piese schimb în 

domeniul mecanic, inginer mecanic, 

mecanic și operator mașini ambala-

re serveţele umede. Tel: 0742156909 

(283298) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283318) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi caţi. 

Rog seriozitate. Nr. tel. 0735510561 

(283327) 

 • HEINEN  HOPMAN angajea-

ză manipulant depozit. Relaţii la 

0743087532. (283332) 

• Firmă italiană angajează muncitori 

în construcţii şi excavatorişti. Tel. 

00393477552101 00393454387135, 

0723485859; email: doga.ecoplus@

gmail.com (283368)

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (283347) 

 • Caut o doamnă pentru îngrijire bă-

trână, 3 zile/ săptămână, 8 ore/zi. Tel. 

0744336427. (283356) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice – cunoștinţe desen 

tehnic, sudori electrici, tăietori 

autogen. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (283357) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, electri-

cian întreţinere și reparaţii. Detalii la 

telefon 0740118377 / 0790674838. 

(283360) 

 • CENTRUL JUDEŢEAN DE 

APARATURĂ MEDICALĂ, cu se-

diul în Galaţi, Str. Brăilei nr. 171, Bl. 

I1, parter, angajează prin concurs 

TEHNICIAN pentru activitatea de 

întreţinere și reparaţii aparatură me-

dicală. Relaţii suplimentare la se-

diul unităţii sau la tel: 0236/430.339 

(283367)   

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(283369) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

în bucătărie. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (283376) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se vopsitor şi pregătitor auto. Tel. 

0746269690. (283393) 

 • Angajăm şofer pentru auto-

basculantă articulată transport 

piatră şi deşeuri fi er vechi. Tel: 

0744555345. (283395) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken România 

S.A. și Pepsico ANGAJEAZĂ: 

- ȘOFERI CATEGORIA C și B 

- DELEGAŢI - MANIPULANŢI 

Se oferă salariu fi x atrac-

tiv și bonus de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul soci-

etăţii Calea Prutului nr. 17, sau 

C.V.-urile și relaţii se pot primi 

la tel. 0748031200 și mail: fi nan-

ciar@racricom.ro. (283398) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Asociaţia de proprietari nr. 767, 

bl. Z6B, sc.1, convoacă AGA pe 

15.02.2024 şi cea reconvocată pe 

27.02.2024, la cantina Colegiului 

„Aurel Vlaicu”, pentru alegeri. 

(283390) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Anore Ciprian. 

Se declară nule. (283402) 

 DIVERSE  

 • SC CLM Trans SRL, titular al pro-

iectului: „Service auto și spaţiu lo-

gistică (depozitare)” anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului și fără 

evaluarea adecvată, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de evalu-

are a impactului asupra mediului și 

a procedurii de evaluare adecvată, 

pentru proiectul: “Service auto și 

spaţiu logistică (depozitare)” pro-

pus a fi  amplasat în Galaţi, T 229, 

P 1166/1, lot1/1 jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro//web/apm-

galati/drafturi-acte-reglementare. 

Publicul interesat poate înainta co-

mentarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A,P.M. Galaţi”, 

pe email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (283396) 

 • U.A.T. Fârţănești, cu sediul în loca-

litatea Fârţănești, judeţul Galaţi, te-

lefon/fax 0236347439; 0236347220, 

e-mail: fi rtanesti@gl.e-adm.ro, 

anunţă închirierea pentru o perioa-

dă de 10 ani a suprafeţei de 185,56 

ha pășuni, în ședinţă publică prin 

atribuire directă sau dupa caz lici-

taţie publică cu strigare, conform 

documentaţiei. Şedinţa publică 

pentru atribuirea directă va avea 

loc în data de 04.03.2024 ora 10:00, 

la sediul primăriei Fârţănești, loca-

litatea Fârţănești, Judeţul Galaţi. 

Înscrierile se fac la sediul Primăriei 

Fârţănești, în perioada 15.02.2024 

– 29.02.2024, ora 16:00. Se pot în-

scrie la ședinţa publică în vederea 

închirierii prin atribuire directă cres-

cătorii de animale persoane fi zice 

ori juridice având animale înscrise 

în RNE membri ai colectivităţii locale 

sau care au sediul social pe teritoriul 

comunei Fârţănești. Suprafeţele de 

pășuni care nu se pot închiria prin 

atribuire directă vor fi  scoase la li-

citaţie publică cu strigare, conform 

documentaţiei de atribure. Condiţiile 

de înscriere cât și taxele aferente 

sunt prevăzute în documentaţia de 

atribuire ce poate fi  pusă la dispo-

ziţia persoanelor interesate la re-

gistratura Primăriei Fârţănești din 

localitatea Fârţănești, Strada Vasile 

Alecsandri, Nr. 6, judetul Galaţi, te-

lefon 0236347439 începând cu data 

de 15.02.2024 (283397) 

 • Comuna Băneasa, titular al pro-

iectului ”Înfi inţarea sistemelor pu-

blice inteligente alternative pentru 

procesarea apelor uzate în comuna 

Băneasa, judeţul Galaţi”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

inpactului asupra mediului și fără 

evaluarea impactului asupra cor-

purilor de apă de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul ”Înfi inţarea sistemelor pu-

blice inteligente alternative pentru 

procesarea apelor uzate în comuna 

Băneasa, judeţul Galaţi”, propus a fi  

amplasat în sat Băneasa și Roșcani, 

comuna Băneasa, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și mo-

tivele care o fundamentează pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, stra-

da Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni-joi între orele 8,30 -16,00 și 

vineri între orele 8,30-13,30, precum 

și la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări-Acordul de mediu-

Proiect decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta co-

mentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi. 

(283406) 

 DECESE  

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost un bun coleg

lt. col. (rtg.) JORA HORIA. 

Dumnezeu să-l  ierte 

şi să dea alinare familiei.  

Foştii colegi din ACMRR-SRI-

Sucursala Galaţi.  

 • Suntem alături de colegii 

noștri Liviu-Iulian Dediu și Titina 

Dediu în aceste momente 

de grea încercare pricinuite 

de trecerea la cele veșnice 

a doamnei 

ELENA DEDIU, 

mamă și soacră dedicată. 

Sincere condoleanţe! 

Colectivul Bibliotecii Judeţene 

„V.A. Urechia”. (283401) 

 • Proprietarii din Asociaţia 

104 anunţă decesul doamnei 

CHIRIACHIŢA ŞOVĂIALĂ. 

Dumnezeu să o aibă în grija Sa! 

(283408) 

 • Luni, 12 februarie 2024, 

Generalul 

SANDU TEMISTOCLE, 

născut pe 23 februarie 1928, 

veteran de război, fost 

comandant al U.M. 01478 din 

Brăila, a trecut la cele veşnice. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Capela militară Brăila. 

Înmormântarea astăzi, 

14 februarie 2024, orele 11.00, 

la Cimitirul „Sf. Constantin”- 

zona „Eroilor”. Îl vom pomeni 

mereu. Familia- Aripa din Galaţi. 

(283410) 
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează
izola

Tulc

0740

 ÎN

O

 • PF
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

14

1766 u Se naşte ROBERT 
MALTHUS (m. 1834), economist 
britanic, fondatorul teoriei 
malthusianismului.
1779  u Încetează din viaţă JAMES 
COOK (n. 1728), celebru navigator şi 
explorator britanic.
1869  u Se naşte EDUARD de MAX 
(m. 1924, la Paris), actor francez de 
origine română.
1888  u Se inaugurează, la Bucureşti, 
Ateneul Român. Lucrările de 
construcţie au început în 1886, 
după planurile arhitectului francez 
A. Gaveron.
1916  u Se naşte MASAKI 
KOBAYASHI (m. 1996), regizor 
japonez, laureat cu premii la 
festivalurile de film de la Cannes şi 
Veneţia.
1930  u Se naşte ELENA CHELARU-
UŢĂ (m. 2013), pictoriţă, laureată 
cu premii şi medalii naţionale şi 
străine.
1931  u Se naşte  OCTAVIAN 
COTESCU (m. 1985), actor de teatru 
şi film, cadru didactic şi rector 
(1981-1985) la Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică.
1935  u Se naşte  GRIGORE 
VIERU (m. 2009), poet, membru 
corespondent al Academiei Române.
1943  u Încetează din viaţă DAVID 
HILBERT (n. 1862), matematician 
german.
1946  u A început să funcţioneze 
primul calculator electronic, Eniac, 
conceput [în 1943] la Universitatea 
din Pennsylvania, SUA.
1963  u Se naşte ALICE BARB, 
actriţă şi regizoare de teatru.
1970  u Încetează din viaţă GRIGORE 
VASILIU BIRLIC (n. 1905), actor de 
teatru şi film.
1983  u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA CRISTINA PLUGARU, 
pictoriţă.
2015  u Regizorul Radu Jude 
a câştigat Premiul „Ursul de 
Argint“ pentru Regie, la Festivalul 
Internaţional de Film de la Berlin, 
cu producţia „Aferim!“.

Gil Dobrică, o mare 
valoare artistică
Solistul vocal Gil Dobrică s-a 

născut pe 14 februarie 1946, în 

comuna Călărași, judeţul Dolj, 

într-o familie cu nouă copii, Gil 

fi ind cel mai mic. La 14 ani și-a 

luat fratele cel mare și a plecat 

la Craiova, la școala de meserii, 

unde a devenit strungar. A 

colindat toată ţara cu Cenaclul 

Flacăra și cu „Serbările Scânteii 

Tineretului“. 

Gil a început să cânte piese 
rock și soul de la 17 ani, debutând 
în 1963, la Casa de Cultură a Sindi-
catelor din Craiova. Cânta pentru 
studenţi, pe gratis, la Clubul Uzinei 
„7 noiembrie“ și îi detrona pe cei 
care cântau jazz, swing, foxtrot. 
Cânta piese din repertoriul unor 
artiști precum Aretha Franklin, 
Otis Redding, Arthur Conley, Little 
Richard, Hendrix, Beatles, Rolling 
Stones, fapt care i-a permis să se 
bucure de o mare popularitate. A 
activat în diferite trupe: 13 Carate, 
iar din 1967 cu formaţia Dacii.

În anii 1970, Gil, la îndemnul 
unor prieteni de la Conservator, 
a lăsat Craiova pentru Capitală. 
Primul pas important pentru Do-
brică în București a fost când s-a 
angajat la barul Atlantic, la Athéné 
Palace, la Continental. Fiecare bar 
avea balet, orchestră, se cânta în 
engleză, pe viu, fără instrumente 
electronice. Tot în 1970 a colaborat 
cu grupul Sfi nx, iar doi ani mai 
târziu cu Roșu și Negru. A apărut 
în spectacole de muzică și poezie, 
la Teatrul Municipal „Lucia Sturza-
Bulandra” (alături de Florian Pittiș, 
Ion Caramitru ș.a.). În 1979 i s-a 
oferit o apariţie cinematografi că 
în fi lmul „Nea Mărin miliardar”, 
în regia lui Sergiu Nicolaescu, și a 
debutat discografi c cu „Hai acasă“, 

un cover după John Denver - „Take 
Me Home, Country Roads“ (1971).

În 1996 a avut ocazia de a-l în-
tâlni pe idolul său, Ray Charles, la 
Cerbul de Aur. „Cea mai frumoasă 
zi din viaţa mea”, după cum avea să 
mărturisească Gil. Adaptările după 
Ray Charles (”Discuţie în familie”), 
Percy Sledge, (”Scrisoarea”) sau ce-
lebrele sale cover-uri „Rugă pentru 
părinţi” și „Ordinea de zi” au repre-
zentat mari succese în perioada 
respectivă. În ultimii ani de viaţă 
a colaborat cu trupa Nightlosers, 

cântând în deschiderea acesteia, 
în clubul Fire din București. A avut 
o scurtă apariţie în clipul trupei, 
”Dragostea-i ca și o râie”.

Gil Dobrică a reușit să ajungă 
la inimile oamenilor nu doar da-
torită talentului său muzical, ci și 
personalităţii sale. Simplitatea și 
modestia de care dădea dovadă îi 
făceau pe români să îl iubească și 
să îl aprecieze tot mai mult.

S-a stins din viaţă pe 17 aprilie 
2007, la Craiova. , R.C. (diferite 

surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 14 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:12 am

apune

55:33 pm

Timişoara

11 -2-2

Cluj

10 -3-3

Bucureşti

13  33

Galaţi

 7  55
Constanţa

13  55

Braşov

 7  -1-1

Londra

14 1212

Paris

15  99
Madrid

18  99
Roma

18  44

Chişinău

13  33
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 7 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 5 grade Celsius. Sunt 24 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 25 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 763 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 76 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O tendinţă spre egoism poate 

duce la un comportament 

nemilos și chiar la violenţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi discuta în mod deschis cu 

cei din jur în această perioadă, 

iar aceștia vă vor răspunde la fel. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acţionaţi după instinct și folosiţi 

adrenalina pentru a vă dirija 

acţiunile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Perspicacitatea vă va ajuta să îi 

înţelegeţi mai bine pe cei din jur 

și să consolidaţi relaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă simţiţi atrași de extraordinar, 

de inovaţie, de tehnologie și de 

idei interesante despre viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sentimentele vă motivează 

acţiunile și răspundeţi cu 

rapiditate la nevoile curente.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Acest moment este favorabil 

pentru evaluarea relaţiilor 

personale și rezolvarea unor 

probleme interumane.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Trebuie să vă feriţi de obsesii 

și de fi xaţii, chiar dacă sunteţi 

predispuși la așa ceva acum.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acordurile cu ceilalţi vă 

favorizează, iar compromisul 

poate aduce satisfacţie tuturor 

părţilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi sunteţi egoiști, dar nu 

în sensul în care aţi putea să îi 

prejudiciaţi pe ceilalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Mergeţi la cumpărături să vă 

răsfăţaţi cu niște produse menite 

să vă gâdile orgoliul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Interacţiunile sociale vă atrag, 

dar nu vă daţi în lături nici de la 

cumpărături.

horoscop
14 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 14 FEBRUARIE 

remember
Petru Maior (1756-1821)

Petru Maior, istoric, fi lolog, 
scriitor român și reprezentant 
al Școlii Ardelene, s-a născut în 
1756, la Târgu Mureș și a făcut 
studiile la Blaj.

În 1774, a fost călugărit 
(cu numele Paul) și trimis la 
Colegiul de Propagandă Fide din 
Roma, unde a studiat fi losofi a 
și teologia, urmând și cursuri 
de drept la Universitatea din 
Viena. Întors la Blaj, a activat ca 
profesor de logică, metafi zică și 
drept natural, preot în Reghin 
și protopop al Gurghiului. 

A participat la redactarea 
declaraţiei de emancipare 
a românilor transilvăneni, 
„Supple Libellus Valachorum”, 
alături de alţi reprezentanţi ai 
Școlii Ardelene.

Din 1809 a început să scrie 
și să publice lucrări teologice: 
”Procanon”, ”Protopapadichia”, 
”Propovedanii la îngropăciunea 
oamenilor morţi”, ”Didahii”; 
istorice și fi lologice: ”Istoria 
pentru începutul românilor în 
Dachia”, ”Scrisori și documente 
inedite”; traduceri: ”Învăţătură 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

278 CM 

343 CM

365 CM

- 12 cm

- 11 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

361 CM

284 CM

231 CM

- 8 cm

- 7 cm

- 7 cm

FARUL LUI MORIAH 
DIVA. ora 23,50, comedie, romantic, 2022, SUA, Canada

  Cu: Rachelle Lefevre, Luke Macfarlane, Valeria Cavalli u

Titlu original: Moriah’s Lighthouse  u

Moriah (Rachelle Lefevre) este o artistă care prelucrează artizanal 
lemnul şi care îşi propune să restaureze un far local. Însă 
arhitectul american Ben (Luke Macfarlane) îi dă planurile peste 
cap.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret                               

de mari românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Campionatele Mondiale 

de nataţie Doha, 2024

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Un plan perfect

Franta, Acţiune, Aventuri
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Punctul critic

01:10  Un plan perfect (R)

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

03:00 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Taken 2:                               

Teroare în Istanbul (R)

Franta, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                      

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Hobbitul:                             

Dezolarea lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Un cadou cu sufl et (R)

SUA, Familie
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

09:15 Nota perfectă

SUA, Dramă, Muzical
11:10  Din nou îndrăgostită

SUA, Comedie, Dramă
12:55 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie
14:25 Space Oddity

SUA, Comedie, Romantic, SF
16:00 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
17:50 Brokeback Mountain -                    

O iubire secretă

SUA, Canada, Dramă, 
Romantic, Western

20:00 Are You There God?                           

It’s Me, Margaret

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Detectivii                                  

din California

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
23:45 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune
02:00 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 14 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 februarie

pentru prăsirea pomilor”, 
”Întâmplările lui Telemah, fi ul 
lui Ulise”.

S-a stins din viaţă pe 14 
februarie 1821, la  Budapesta. 
. R.C. (diverse surse)
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Un proverb în careu

ORIZONTAL: 1) … - Când… se iroseşte timpul! 2) Repetiţii cu efect u

muzical. 3) Naşă de cununie (pl.) – A îndepărta apa de infi ltraţie. 

4) Plantă textilă – Ajuns din urmă! – Cunoscut fabulist grec. 

5) Spaimele care ne rod. 6) Vechi preot celt – Numit… după altul. 

7) Arbore de ceai – A boteza… în stil neaoş. 8) Perioadă istorică – 

Culesul holdelor. 9) Piesă la un dosar… tare – Activi într-o mișcare 

populară. 10) … - Miez de lavă!

VERTICAL: 1) Vehicul de iarnă – Probă de încercare. 2) Raiul u

veveriţelor… la înălţime – A abate din drum. 3) Prins la mijloc! – În 

faţa tribunei! – Nicu Lungu. 4) Clădire pentru acţiuni culturale – 

Sportul minţii. 5) Întrebare simplă – Desişuri cu tufe de zmeură. 

6) Strigăt la victorie – Trage barca… de pe mal. 7) Undă cu 

radiaţii – Mici excrescenţe inestetice ale pielii. 8) Tăieturi oblice 

la trunchiuri de copac. 9) Răcoritoare cu gust de citrice – Pământ 

mocirlos. 10) Imagine proiectată cu diascopul.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Animale... de povară!

Ucidere 
în masă

Covor de 
perete

...

...

Adorat

Centrul 
cercului!

Morala... 
de partea 
bărbaţilor

Eratic 
încurcat 

Ia forma 
bluzei

Luat 
de soţie

Funest

Direcţie

Cutezătoare

O notă la 
cămin!

Naște 
animale

Socotitoare

...

La intrarea 
în senat!

Creangă pt. 
Eminescu

Ondulat

Cap de 
pește!

De culoare 
lăptoasă

Rezultat la 
secerat

Mină!

Odată!

Cândva

Localitate 
în jud. 
Timiș

A râvni

Clasament 
muzical

...

Sarcastică

Zidită 
în istorie

Cură 
la Amara!

Acte 
de despot

Străvechi

Arici!

Cutie!

Singură!

Statul... la 
soare

Tina 
încurcată

8 9

5 3

3 1 7

8

1 3 7 6

2 4

2

5 3

6 8 4

5 7

8 3 9 6

9 2 6 4

4 6 7 2

2

5 8 9

1 8 6

4 1

3 5
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9 8 6 3 2 4 5 7 1

7 2 4 8 1 5 6 3 9

1 5 3 7 6 9 2 4 8

4 9 5 1 8 7 3 6 2

6 3 7 4 9 2 8 1 5

2 1 8 6 5 3 7 9 4

5 4 1 2 7 6 9 8 3

8 7 9 5 3 1 4 2 6

3 6 2 9 4 8 1 5 7

6 1 7 8 9 4 2 3 5

2 3 8 6 5 1 4 9 7

5 4 9 3 2 7 1 6 8

1 8 5 2 6 3 9 7 4

7 9 2 5 4 8 3 1 6

4 6 3 1 7 9 8 5 2

9 5 6 4 3 2 7 8 1

8 7 4 9 1 6 5 2 3

3 2 1 7 8 5 6 4 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Numai gimnastica ne face 
sănătoși.
- Bine, dar strămoșii noștri 
nu făceau gimnastică și erau 
sănătoși.

- Sănătoși, sănătoși, dar vezi că au murit toţi.
2

- Doamnă, când aţi văzut 
toată casa vraiște, de ce nu aţi 
anunţat urgent spargerea?
- Am crezut că soţul meu a 
căutat o cămașă curată.

reţeta zilei
Spaghete 
bolognese

INGREDIENTE. 200 g spaghete, 400 g 

carne tocată de vită, 200 ml suc de roșii, ulei de 

măsline, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Se fi erbe apă 

cu sare. Când clocotește se pun pastele și se fi erb 

conform instrucţiunilor de pe ambalaj. După ce s-au 

fi ert se limpezesc sub jet de apă rece și se lasă în 

strecurătoare. Se încing 3 linguri de ulei de măsline, 

se pune carnea și se prăjește 3,4 minute ameste-

când continuu. Se adaugă sucul de roșii și se fi erbe 

la foc mic până se pătrunde carnea. La fi nal se pre-

sară sare și piper. Se pun pastele pe farfurii calde și 

se adaugă sosul de carne. , P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Pe măsura 
dragostei: 
unii se jură, 
alţii se înjură

u Valentine’s.  Recunosc 
cinstit, pentru mine Valentine’s 
Day n-are cine știe ce semnifi caţie 
majoră. Și, dacă e să fi u la fel 
de cinstită, nici Dragobetele nu 
mă impresionează prea tare. 
Poate pentru că le-am „apucat” 
cam târziu la vremea mea, prin 
adolescenţă, drept urmare n-am 
avut motive să „rezonez” cu 
însemnătatea lor. Și dacă mă 
refer strict la obiceiuri și tradiţii 
populare, mai interesante mi 
se par Sânzienele, Caloianul, 
Călușul ori chiar Paparudele 
decât Dragobetele. Cât despre 
Valentine’s și Dragobetele urbane, 
mi se par mai degrabă niște 
oportunităţi comerciale pentru 
unii și niște ocazii, pentru alţii, 
de a se da în stambă. Fix la asta 
mă gândeam când mi-a ajuns la 
urechi anunţul Prima Tv că, din 
14 februarie, Cristi Brancu revine 
pe post cu emisiunea „Exclusiv 
VIP”. „Nu întâmplător, sezonul 
nou «Exclusiv VIP» începe pe 14 
februarie, pentru că arată măsura 
iubirii noastre pentru public. Va 
fi  o ediţie incendiară. Un cuplu 
celebru îşi va înnoi jurămintele. 
Altul îşi va spăla rufele în public. 
Alţii vin să facă cel mai romantic 
gest al cuplului. Va fi  cea mai tare 
ediţie de Sfântul Valentin. Ever. 
O super-ediţie dedicată iubirii!”, 
promite realizatorul emisiunii 
”Exclusiv VIP”. Prima Tv mai 
adaugă faptul că emisiunea va 
fi  difuzată în fi ecare zi, de luni 
până vineri, de la 16,00 la 18,00. 
Și că vedetele vor trăi provocări, 
probe noi, vor fi  momente unice, 
„informaţie mai puternică, 
percutantă și dinamism la puterea 
a patra”. Și, desigur, vor aduce 
distracţia în casele noastre. Hai să 
vedem!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Cum trece timpul...“
Orizontal: u CICERO, PAS, AMARATA, MA, MEREU, NAAL, UDA, 
LATENT, SINTETIZA, ATAT, CI, B, STIR, UI, SE, A, NAOS, LUT, 
CRAILACURI, IM, TERAPIE.  

Dezlegarea jocului de ieri: „Mecanismele... puterii “
Orizontal: u

M, F, S, MARONIE, CART, R, C, VANT, PA, RAS, IGARA, STIRI, ARC, PARTE, SITA, TAR, WI, 
IN, TOTALASCET, RU, ATTA, A, CIRC, TENOR, TIMP, MARE. 
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Când ar trebui să fie gata 
sala de sport de la Şcoala 
Nr. 29 

CHELTUIELI ASUMATE DE MUNICIPALITATE  , STADIU

PRF PVL 000035

HACKERII 

SPITALELOR                  

CER PESTE          

150.000 DE EURO 
ATAC. La încă cinci spitale se 

confi rmă incidentul de securitate 

cibernetică, dar nu există până acum 

niciun indiciu referitor la exfi ltrarea datelor, 

transmite, marţi, Directoratul Naţional de 

Securitate Cibernetică (DNSC). > pag. 06

ATACANT   

GĂLĂŢEAN, 

TRANSFERAT  LA UTA
MERCATO. Perioada de 

transferuri este pe fi nal în România, 

iar multe dintre echipele din Superliga 

încă mai fac mutări la nivelul lotului. 

La fel este cazul și pentru UTA, care 

l-a legitimat pe atacantul gălăţean 

Alexandru Tudorie (27 de ani).  

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 miercuri

12 - 17 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 februarie 2024

PRF PVL 000027

6

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

14.02.2024
FIDELITATE

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

„Data fi nalizării construcţiei 

– 30 iunie 2024”, așa scrie pe 

panoul de șantier al sălii de 

sport de la Școala Gimnazială 

Nr. 29 din Galaţi. Proiectant și 

constructor este Criomec SA din 

Galaţi. Compania a câștigat, în 

octombrie 2022, licitaţia pentru 

acest obiectiv, organizată 

de Compania Naţională de 

Investiţii, cu o ofertă de 6,1 

milioane de lei fără TVA – cel mai 

bun raport calitate-preţ.

Nu mai puţin adevărat este că 
fi rma Criomec și-a dovedit deja 
competenţa și seriozitatea într-un 
contract similar, atribuit, în urma 

unei licitaţii de Primăria Galaţi – 
proiectarea și construcţia sălii de 
sport și a sălii de mese de la Școala 
Nr. 28. Prin urmare, avem motive 
să credem că termenul trecut pe 
panoul de șantier este unul realist, 
care va fi  respectat.

Cert este că, luna trecută, aleșii 
locali au fost de acord să fi e asigura-
te de la bugetul local cheltuielile pe 
care le implică utilităţile viitoarei

săli de sport de la Școala Nr. 29. 
Astfel, a fost aprobat studiul de 
fezabilitate pentru obiectivul „Uti-
lităţi Sală de sport școlară Școala 
Gimnazială Nr. 29”, și principalii 
indicatori tehnico-economici.

Prin proiect sunt prevăzute 
următoarele lucrări: realizarea 
instalaţiei de canalizare pentru 
evacuarea apelor uzate menajere 
și deversarea lor în reţeaua publi-

că din zonă; racordarea la reţeaua 
de apă existentă; realizarea insta-
laţiei de alimentare cu energie 
electrică din reţeaua publică; ra-
cordarea la reţeaua de gaze pentru 
centrala termică; refacerea spaţi-
ilor verzi afectate; alei pietonale 
de acces. Valoarea totală a inves-
tiţiei a fost calculată la 325.236 de 
lei, iar durata de realizare, la 12 
luni.     .
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